
PA ĻEŅINA CEĻU
Pagājuši divdesmit seši gadi kopš tās neaizmirstamās aukstās janvāra

dienas, kad Padomju zemes plašumus aplidoja lielā sēru vēsts, ka miris Ļeņins.
Miris Ļeņins... Viņa pasāktais jaunās dzīves celtniecības milzu darbs toreiz

patiesībā bija tikai sācies, un cilvēki ar bažām domāja: kā būs tālāk? Revo-
lūcijā, pilsoņu karā un ārzemju intervencijas gados sakautā kontrrevolūcija
vēl nebija beigusi lolot savus nodevīgos plānus; uzzinājuši par Ļeņina nāvi,
visādi, iekšējie un ārējie, sociālisma ienaidnieki atkal atdzīvojās, sāka kopot
spēkus cerībā, ka nu ir pienācis brīdis, kad viegli varēs pagriezt atpakaļ vēstu-
res ratu.

Bet viņi rūgti maldījās, Ļeņins nebija miris, bija palikušas viņa idejas, un
lielas idejas ir nemirstīgas. Padomju tautas un visu zemju darba ļaužu lielo
sāpju dienās biedrs Staļins — Ļeņina domu un darbu ģeniālais turpinātājs —
boļševiku partijas vārdā deva vēsturisko zvērestu svēti glabāt un pildīt lielā
Ļeņina novēlējumus. Visus šos gadus biedra Staļina vadībā mēs esam neatlai-
dīgi un nenovirzīsi gājuši pa Ļeņina norādīto ceļu, citu pēc cita piepildot
dzīvē viņa tālredzīgos paredzējumus.

Ļeņina nemirstīgās idejas dzīro visos mūsu šodienas darbos un nākotnes
nodomos, un tāpēc dzīvs ir viņš pats.

Ļeņina vārds un viņa mācība dzīvo visas pasaules apspiesto tautu apziņā,
iedvesmo visu zemju darba ļaudis uz cīņu pret tirāniju, par brīvību un demo-
k <»ti.iu. Tāpēc mē., sakām, ka Ļeņins nav r/»'>s.

Ļeņins ir dzīvs tāpēc, ka dzīvs ir Staļins. Ļeņina — vadoņa, organizatora,
domātāja personība iemiesota Staļinā. «Staļins — tas ir Ļeņins šodien».

Visus šos divdesmit sešus gadus Ļeņins ir nevis attālinājies no mums, no
mūsu šodienas īstenības, bet, gluži otrādi, ar katru gadu vairāk un dziļāk ieau-
dzis tajā. Ar katru gadu viņš kļūst arvien tuvāks un saprotamāks cilvēcei,
arvien dārgāks mums — viņa iecerētās un dibinātās pirmās sociālistiskās valsts
pilsoņiem. Tāpēc, ka visa sabiedriskās dzīves attīstība, visa vēstures gaita ar-
vien vairāk un noteiktāk tuvojas tiem mērķiem, kurus, dzīvs būdams, bija
spraudis Ļeņins; tāpēc, ka mēs paši ar katru soli arvien vairāk un pilnīgāk
apgūstam to domāšanas veidu, tās sabiedriskā un personīgā rakstura īpašības,
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Kaaas mums noveiejis v« .

Cildeni, dzīvi apliecinoši mērķi, neatlaidība un pašuzupurēšanās to sa-
sniegšanā, naids pret apspiestību un brīvības mīlestība, personīgo interešu
pakļaušana valsts un sabiedrības interesēm, dedzīgais padomju patriotisms
un proletāriskais internacionālisms, vienkāršība un gudrība — visas šīs pa-

domju cilvēka atšķirīgās iezīmes bija lieliski apvienotas Ļeņina personībā.
Augdami un veidodamies par īstiem, pilnvērtīgiem jaunās sabiedrības locek-
ļiem, mēs arvien vairāk kļūstam tādi. kāds bija Ļeņins. Mēs mācāmies no viņa
piemēra, pēc viņa plāniem un norādījumiem ceļam savu valstisko un sociālo
dzīvi Šodien mēs dzirdam viņa balsi tikpat skaidri kā toreiz, kad viņš dzīvs
bija mūsu vidū.

Visa viņa dzīve bija cīņa par cilvēka laimi. Cilvēka laimes vārdā viņš orga-
nizēja komunistisko boļševiku partiju, kuras vadībā cariskās Krievijas strād-
nieki un zemnieki izgāja cīņā pret patvaldību, muižniekiem un kapitālistiem
un Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas dienās nodibināja pirmo sociālis-
ma valsti. Ģeniāli piepildījās paredzējums, kas viņam bija radies, raugoties
jau 1905. gada notikumu norisē, ka Krievijas proletariāts būs tas, kas izvadīs
tauta> no pagātnes tumsas brīvības un laimes saulainajā klajā.

Viņa vadībā izcīnītā un dibinātā Padomju Sociālistisko Republiku Savienība

nu jau vairāk nekā trīs gadu desmitus droši stāv kā starptautiskā sociālisma
bāka, kas apgaismo cilvēces ceļus; kā varena klints, pret kuru sašķīst visas
reakcijas un fašisma bangas. Sākot ar pirmajiem padomju varas dekrētiem,
kuru- viņš parakstīja, un beidzot ar vistālākās nākotnes ainām, kuras viņš
skaidri redzēja savā priekšā, — viss b ja domāts tam, lai šī jaunāvalsts kļūtu

liela un stipra, lai cilvēkiem tajā klātos labi. Izpildot viņa novēlējumus,

padomju ļaudis atpalikušu, neattīstītu zemi pārvērtuši par ziedošu dārzu, kurā
katru dienu uzplaukst jauni, krāšņi, nekad vēl neredzēti ziedi. Viņa izstrādā-
tais elektrifikacijas plāns, kas pat vislielākajiem fantazētājiem likās ne-
iespējams sapnis, pārvērties īstenībā: elektrisko uguņu mirdzums ienāk kalnu
aulos un sniega aizputinātās taigas sādžās, airdzenot projām gadsimtu tumsu
un salu. Viņa mērķis bija komunisms, bet komunisms, viņš mācīja, nav
iespējams bez materiālās un garīgās kultūras pārpilnības. Šodien mūsu apcirk-
ņi jau ir bagātīgi piekrāti, ar katru dienu tajos nāk klāt jaunas un jaunas
vērtības. Sešos gados viņa vadībā un divdesmit sešos gados bez viņa, ejot pa
viņa norādīto ceļu, zem viņa karoga, esam aizstaigājuši tik tālu, esam pavei-
kuši tik daudz, ka žilbinošās komunisma tāles kļuvušas tuvas; mēs jau jūtam
to dzīvinošo siltumu un gaismu.

Tagad visiem ir kļuvis skaidrs, ka ir tikai viens ceļš uz nākotni, ka ir tikai
viena mācība, kas atrisina visas problēmas, šī mācība ir ļeņinisms. Arvien
vairāk un vairāk tā iekaro ļaužu prātus, jo tā ir mācība par laimi, un ja cilvēks
vienreiz to ir apzinājies un sapratis, viņš ies pa šo ceļu, un nekas viņu no tā
nevarēs novirzīt. Pēdējo un it īpaši pašu pēdējo gadu notikumi liecina, cik
uzvaroši ļeņinisms soļo pa pasauli, nojaucot un saārdot visus šķēršļus, ko nā-
ves izmisuma baiļu pārņemtais kapitālisms vēl cenšas celt tam priekšā. Ļeņina
ideju apgarotas, tautas cita pēc citas ceļas kājās, nokrata no saviem pleciem
gadsimtus nēsātu jūgu, nenovēršami un neapturami iet uz komunismu.

Vecās, nolādētās, privileģētajās un nicinātajās šķirās sadalītās sa-
biedrības dienas ir skaitītas, jaunā, uz visu cilvēku vienlīdzības principiem
dibinātā, aug un stiprinās, no visām malām skan pavasarīgi priecīgas balsis,
cilvēces lielā atmoda, ko vienā sestajā zemeslodes daļā ievadīja Ļeņins, sā-
kusies Tālāk, uz jaunām uzvarām, jaunai dienai pretī to vada Staļins.
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STAĻINS
I. Toidias plakāti

niakilu pieder tautai. /Ir savam daiļākām saknēm

tai jāieaug plašajās darba ļaužu tnasās. Tai jābūt

masāsn saprotasnai aa tuvai. Tai jāapvienošo masu

jutas*dāsnas un griba* jāpa€ettās. Tai jāmodinamasās
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ĻEŅINS BIJA DZIMIS REVOLŪCIJAI

Pie Ļeņina mauzoleja
M. Isakovskis

Jau paiet nakts. Pār zemiarvien ašāk
Sāk gaišā ausma steigt.

Nav miris viņi, jo pasaulē nu plašā ļļ
! Dzīvs viss, kas viņa veikts.

Ja viņa novēlējums tevi vada ;
Ar gaismu mūžīgu,

Tad savā zemē esi tas, kas rada,
Tad dzejnieks esi tu.

Ja akmeni liec jaunas celtnes sienā,
Uz mūžu ieliec to, —

Ar tavām rokām, paraugs kas ikvienam, ļ
!| Lai cilvēks lepotos.

Ja dārzu audzē, kur viss badā kalta,
| Ja sējums jaunais dīgst,
iļ Tad strādā tā, ka augļu nastā baltā

Tev dārzs un druva līkst.

I

Ja dārdus dzirdi ienaidnieka pusē
Pret mūsu krastmalu, j

Par ienaidnieku cīņās nepiekusis
Tad stiprāks esi tu.

Lai kāda darba darītājs ar esi,
Tev jāzin — mērķis viens:

Dedz, esi pārdrošs, — dzimtenei tā nesi
i Tu jaunību ikdien. ļ

Lai, kad reiz aiziesi tu tumsā aukstā,
ļ Pats nedzirdīgs un kluss, !

Tavs- vārds mums dziesmā skanīgajā
ļ! plauks tad
ļ Vēl gadu simteņus.

; Atdzejojusi Valija Brutāne
i li



Zem Ļeņina-Staļina dižā un neuzvaramā karoga -
uz komunisma uzvaru

Biedra P. Pospelova referāts V. I. Ļeņina nāves XXVI gada dienai veltītajā
svinīgajā sēru sēdē Maskavā 1950. gada 21. janvārī

Biedri!

Divdesmit seši gadi pagājuši kopš
sēru dienas 1924. gada 21. janvārī,
kad miris mušu padomju revolūcijas
tēvsboļševiku partijas un sociālis-
tiskas valsts pamatlicējs, visas pasau-
les darbaļaužu lielais skolotājs, va-
donis un draugs — Vladimirs Iļjics
Ļeņins.

Ļeņina vārds darbaļaudīm un eks-
pluatētajām masām ir visdārgākais
vārds. Nemirstīgais Ļeņina darbs
dzīvo un dzīvos mūžos. Mūsu tautai
un visai progresīvajai cilvēcei jāpa-
teicas Vladimiram Iljičam Ļeņinam
par to, ka 1917. gada Oktobrī notika
viņa sagatavotā Lielā Sociālistiskā
revolūcija, kas ievadīja jaunu laik-
metu pasaules vēsturē, kapitālisma
sabrukuma un sociālisma uzvarēs
laikmetu, un kļuva par sākumu pa-
tiesai cilvēces vēsturei...Kapitālisma un tā pēdu iznīcinā-
šana, komunistiskās iekārtas pamaiu
ievešana ir tagad iesāktā pasaules
vēstures jaunā laikmeta saturs," —
aizrādīja Ļeņins (Raksti, XXV sēj.,
469. lpp.).

Vladimirs Iļjičs Ļeņins dibināja
un izaudzināja eīņās rūdīto komu-
nistisko partiju. Viņa vadībā mūsu
tauta sāka celt strādnieku un zem-
nieku pirmo sociālistisko valsti pa-
saulē, nosargāja savu dārgo padomju
valsti pret imperiālistu un baltgvar-
du, iebrukumu. Ļeņins norādīja di-
žo mērķi -r- sociālisma uzcelšanu
mūsu zemē un nosprauda galveno
ce]u uz šo mērķi.

Kopā ar Ļeņinu biedrs Staļins cē-
la partiju, vadīja Lielo Oktobra So-
ciālistisko revolūciju, cēla padomju
valsti. Kopā ar Ļeņinu viņš vadīja
sociālistiskās tēvzemes aizsardzību
pilsoņu kara un intervences laikā,
vadīja pāreju uz micrlaika celtnie-
cību. ., Liela laime mūsu zemei un

visai progresīvajai cilvēcei ir tas, ka
Ļeņina darbu turpināja un turpina
viņa uzticīgais skolnieks, draugs un
cīņas biedrs — biedrs Staļins. (Vēt-
raini, ilgstoši aplausi.) Ar Jeņinisku
gudrību biedrs Staļins ved mū-
su tautu un visu progresīvo cilvē-
ci pa jauniem vēstures ceļiem, ap-
gaismodams simtiem miljoniem dar-
baļaužu cīņas un uzvaras ceļu ar
marksisma-ļeņinismā zinātnisko teo-
riju. Biedram Staļinam, kas svēti
pilda Ļeņina novēlējumus, mēs esam
pateicību parādā par grandiozajām
sociālisma uzvarām, kuras patiešām
izšķir daudzu paaudžu likteņus.

Pēc Ļeņina novēlējumiem biedra
Staļina vadībā mūsu zemē uzcelta
sociālistiskā sabiedrība, sekmīgi
vēršas plašumā komunisma celtnie-
cība. Padomju Savienība kļuvusi
par varenu sociālistisku valsti, par
nopietnu starptautisku spēku, kas
ietekmē visu starptautisko situāciju,
to radikāli grozīdams darbaļaužu in-
teresēs. Sociālisma zeme, kas glā-
busi Eiropas un visas pasaules tautas
no fašistiskās verdzības, tautu vien-
līdzības un draudzības zeme kļuvusi
par nesatricināmu miera, demokrāti-
jas un sociālisma balstu.

Tādēļ mūsu zemes un visas pasau-
les darbaļaudis ar tik dedzīgu mī-
lestību atzīmējuši Ļeņina darba lielā
turpinātāja — biedra Staļina 70.
dzimšanas dienu. (Vētraini aplausi.)
Josifa Visarionoviča Staļina 70.
dzimšanas dienas svinības kļuva
par diženu demonstrāciju, kurā
visas miermīlīgās tautas, visu
zemju darbaļaudis, kas biedrā
Staļinā redz savu mīļoto sko-
lotāju un draugu, miera karognesēju,
cilvēces karognesēju cīņā par brīvī-
bu un laimi, ar vēl nepieredzētu spē-
ku pauda savu saliedētību un drau-
dzību!
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padomju tauča droši iet u% komisMsmu

Mūsu partijai bija jāpārvar neti-
camas grūtības, lai mūsu zemē pa-

āktu sociālisma uzvaru, lai mūsu
Ozimteni no techniski un ekonomiski
atpalikušas zemes padarītu par vare-
ni sociālistisku lielvalsti. Ļeņina-

Staļina partija noveda mūsu tautu
e sociālisma uzvaras, prata radīt

rīgus nosacījumus sociālisma un
demokrātijas vēsturiskajām uzvarām
vairākās Eiropas un Āzijas zemas
vispirmām kārtām tādēļ, ka tā ir
marksistiska partija, ļeņiniska parti-
ja, tādēļ, ka partijas politika pama-
tojas uz marksistiski ļeņinisko mā-
cību par sabiedrību. Visā viņas dar-
bībā, visās vēstures vētrās un līku
loču cēlos Ļeņina-Staļina partiju kā
drošs kompass vadīja un vada mark-
sisma-ļeņinismā visuzvarošā mācība,
ko tālāk attīsta un padara bagātāku
biedrs Staļins.

Markss un Engelss pirmie radīja
zinātniskā komunisma teoriju, zi-

nātniski pierādīja, ka kapitālisms ir
vēsturiski pārejoša sabiedriska ie-
kārta, pierādīja, ka nenovēršama ir
buržuāzijas krišana un proletariāta
nākšana pie varas, ka nenovēršami
kapitālismā vietā nāks sociālisms,
Markss un Engelss iemācīja strād-
nieku šķ'rai apzināties savus speķus,
savu lielo vēsturisko misiju — būt
par kapitālistiskās iekārtas kapraci,
viņi deva proletariātam varenu ga-
ra ieroci — revolucionāro teoriju.

Markss un Engelss bija cieši sais-
tīti ar tā laika strādnieku kustību,
ar tās labākajiem cīnītājiem. Viņi
saprata, ka revolucionārā strādnieku
kustība, Marksa vadībā dibinātā
Starptautiskā Strādnieku Asociācija

vēstī par jaunu sabiedrību, kas

rodas, lai nomainītu veco, kapitālis-
tisko sabiedrību.

„ .. .Pretstatā vecajai sabiedrībai
ar tās ekonomisko nabadzību un po-
litisko neprātu rodas jauna sabied-
rība, kuras starptautiskais princips
nūs — miers, jo katrai tautai bus
viens un tas pats valdītājs —
darbs!" — pravietiski rakstīja
Markss Starptautiskās Strādnieku
Asociācijas Ģeneralpadomes Pirmajā

uzsaukumā par franču-prūšu karu.

Jaunā, sociālistiskā sabiedrība,
kas mūsu zemē piedzima 1917. gada
Oktobrī, nodibināja Padomju varu,

darbaļaužu varu, un par savu starp-
tautisko principu padarīja mieru,
pierādījusi visiem, cik pareizi bija
mūsu nemirstīgā skolotāja Ļeņina
vārdi, ka ..sociālisms slēpj sevī gi-
gantiskus spēkus un ka cilvēce ta-
gad pārgājusi jaunā attīstības posmā,
kas nes sevī neparasti spožas ieipē-
jas" (Raksti, XXVII sēj., 415. lpp.).

Markss un Engelss dzīvoja laik-
metā, kad kapitālisma attīstība vēl
gāja augšup, kad proletāriskā revo-
lūcija vēl nebija kļuvusi par tiešu
praktisku nenovēršamību. Viņiem
nebija lemts redzēt kapitālistiskās
iekārtas bojā eju un jaunas sabiedrī-
bas nodibināšanu, kuras rašanos viņi
paredzēja ar zinātnisku, precizitāti.

Marksa un Engelsa darbu jaunā
laikmeta, imperiālisma un proletā-
risko revolūciju laikmeta apstākļos
turpināja Ļeņins un Staļins. Ļeņins
atklāja kapitālisma attīstības likum-
sakarības imperiālisma laikmetā, kad
kapitālisma attīstība iet lejup, kad
agrākais ..ziedošais" kapitālisms
kļuvis par mirstošu un trūdošu ka-
pitālismu. Ļeņins teorētiski pama-
toja sociālisma uzvaras iespēju vienā
zemē.

Ļeņina un Staļina vadībā pirmo
reizi tika pārrauta pasaules impe-
riālistiskās frontes ķēde, uzvarēja
Lielā Oktobra Sociālistiskā revolū-
cija.

Visu savu dzīvi Ļeņins atdevei
strādnieku šķiras lietai, sociālisma
uzvarai. Skaidri, kā acu priekšā,
Ļeņins redzēja ceļus, kas ved uz so-
ciālisma uzvaru, savos novēlējumos
viņš norādīja partijai un tautai , kāds
ceļš jāiet, lai nodrošinātu sociālisma
uzvaru mūsu zemē un starptautiskajā
mērogā.

Norādīdams ceļus uz sociālismu,
V. I. Ļeņins visā asumā izvirzīja
mūsu zemes industrializācijas uzde-
vumu, brīdināja, ka bez industria-
lizācijas mēs vispār iesim bojā kā
patstāvīga valsts. Ļeņina stratēģi-
jas nolūks bija — zemniecības va-
dīšanu atstājot strādnieku šķiras ro-
kās, nodrošināt mašinu lielrūpniecī-
bas atjaunošanu un attīstību, reali-
zēt elektrifikacijas plānu un uz šā
pamata izdarīt sīkzemnieeiskās saim-
niecības sociālistisku pārkārtojumu.

„ ... Ja Krieviju klās elektrisko,
staciju un spēcīgu technisko būvju
biezs tīkls, mūsu komunistiskā saim-
niecības celtniecība kļūs par parau-
gu nākamajai sociālistiskajai Eiro-
pai un Āzijai", — paredzēja Ļeņins
(Raksti, XXVI sēj., 48. lpp.).

Biedrs Staļins cīņā pret ļeņinisma
ienaidniekiem nosargāja un attīstīja
tālāk teoriju par sociālisma uzvaras
iespēju vienā zemē, konkretizēja
ļeņinisko sociālisma uzcelšanas stra-
tēģisko plānu, kura izejas punkts
bija industrializācijas ideja.

Sekodams Ļeņina novēlējumiem,
biedrs Staļins ai lielu tālredzību iz-
virzīja partijai un tautai uzdevumu
strauji realizēt sociālistisko in-
dustrializāciju, lai saglabātu mūsu
sociālistiskās tēvzemes neatkarību
un nodrošinātu sociālisma uzvaru.
1931. gada februārī pirmajā Vissa-
vienības sociālistiskās rūpniecības
darbinieku konferencē biedrs Staļins
sacīja:

„No attīstītākajām zemēm mēs
esam atpalikuši par 50—100 gadiem.
Šis attālums mums jānoskrien des-
mit gados. Vai nu mēs to veiksim,
vai arī mūs samīs."

Dižo sociālistiskās industrializāci-
jas darbu mūsu zeme veica biedra
Staļina norādītajā vēsturiskā laikā.
Un tieši tādēļ desmit gadus vēlāk,
1941. gadā, kad mums nodevīgi uz-
bruka hitleriskā Vācija, tā nespēja
mūs samīt. Savā militārajā un tech-
niski ekonomiskajā potenciālā so-
ciālisma zeme bija pārāka par hit-
lerisko Vāciju, kas bija pakļāvusi
sev visas kontinentālās Eiropas eko-
nomiku. Sociālisma zeme uzvarēja
cīņā uz dzīvību un nāvi pret fa-
šismu un atbrīvoja Eiropa s tautas
no fašistiskās verdzības jūga.

Par šo sociālisma pasaulvēsturisko
uzvaru padomju tautai vispirms jā-
pateicas partijas un tautas lielā
vadoņa un skolotāja gudrajai vadī-
bai, jāpateicas visu laikmetu visdižā-
kajam strateģim un karavadonim
biedram Staļinam. (Vētraini, ilgi ne-
rimstoši aplausi.)

Ar lielo sociālisma uzcelšanas
programu mūsu zemē Ļeņina-
Stajina partija iedvesmoja masas un
sagrāva nodevējus un kapitulantus,
kas partiju un tautu gribēja inficēt
ar meņievistisku neticību sociālisma
uzvaras iespējai, kas mēģināja mū-
su zemi pavērst uz kapitālisma
restaurācijas ceļu. Visi šie meņ-
ševiku pēcteči — troekisti, zinovje-
vieši, bucharinieši un buržuāziskie
nacionālisti — nekad nav bijuši
marksisti, bet tikai ,.pārģērbās "
marksistu tērpā, izlikās par
marksistiem . Viņu nodevīgā nostāja,
viņu pārvēršanās par kapitālistiskā
ielenkuma tiešu aģentūru, par Dzim-
tenes nodevējiem pamatojās uz vis-
zemiskākās, verdziskas klanīšanās
kapitālistiskās sistēmas iedomātas
«visvarenības" priekšā.

Ļeņina-Staļina teorija par sociā-
lisma uzvaras iespēju mūsu zemē,
aptverdama masas, kļuva par va-
renu materiālu spēku, iemiesojās pa-
domju cilvēku varonīgajā darbā
Staļina piecgadu laikā. Visa mušu

zemes seja pārveidojās vēsturiski
visīsākajā posmā, uz visiem laikiem
tika likvidēta no pagātnes mantotā
mūžsenā atpalicība.

Biedrs Staļins noveda mūsu tautu
pie sociālisma pasaulvēsturiskās uz-
varas . Vn mūsu dienās ar apbrīno-

jamu spēku piepildījušies Ļeņina
pravietīgie vārdi — mūsu komun i s-
tiskā saimniecības celtniecība kļu-
vusi par paraugu Eiropas un Āzijas
tautas demokrātijas valstīm'

Ar revolūcijas ģēnija aso skatienu
Ļeņins ieskatījās nākotnē gadu des-
mitiem uz priekšu. Proletariāta va-
došās lomas saglabāšanu attiecībā uz
zemniecību, valsts industrializāciju
un zemniecības pievēršanu sociālis-
mam uz kooperatīvā plāna pamala
— visus šos mūsu iekšējos uzdevu-
mus Ļeņins nesaraujami saistīja ar
starptautiska mēroga uzdevumu
sekmīgu atrisināšanu.

Dižais proletariāta strateģis prata
pašā dīglī saskatīt gigantiskos vēs-
turiskos procesus, kas noris impe-
riālisma nomākto tautas masu dzī-
lēs. Gadu desmitiem uz priekšu viņš
redzēja simtiem miljonu jaunu un
atkal jaunu cīnītāju, kas saceļas
pret kapitālistisko verdzību, pret tās

visļaunāko iemiesojumu — impe-
riālismu.

Ļeņins aizrādīja, ka, lai gan im-
periālistiskā buržuāzija ,.gatava uz
visām mežonībām, zvērībām un no-
ziegumiem, lai nosargātu iznīkstošo
kapitālistisko verdzību", pati vēstu-
res attīstības gaita neparastā strau-
jumā ierauj zemes iedzīvotāju gi-
gantisko vairumu cīņā par savu at-
brīvošanos un ka tādēļ ..sociālisma
galīgā uzvara pilnīgi un noteikti no-
drošināta" (Raksti, XXVII sēj., 417.
lpp.) .

„10—20 gadus pareizas attiecības
ar zemniecību un uzvara nodroši-
nāta vispasaules mērogā (pat, ja ka-
vējas proletāriskās revolūcijas, ku-
ras pieaug), citādi 20—40 gadi moku
pilna baltgvardu terora.

Vai nu tā — vai tā. Trešās iespē-
jas nav", — rakstīja Ļeņins 1921.
gadā (Raksti, XXVI sēj., 313 . lpp.).

Biedra Staļina, kolchozu iekārtas
radītāja gudrajā vadībā mūsu par-
tija realizēja ļeņinisko politiku attie-
cībās ar zemniecību, sekmīgi atrisi-
nāja pēc varas iekarošanas visgrū-
tāko proletāriskā s revolūcijas uzde-
vumu — izveda desmitiem miljonu
zemnieku uz sociālisma ceļu, uz šā
pamata likvidēja skaita ziņā vispla-
šāko ekspluatatoru šķiru — kulakus
un nodrošināja kolchozu iekārtas
nostiprināšanos un attīstību.

Ja mūsu nemirstīgais tēvs, lielais
Ļeņins, varētu savām acīm redzēt,
ko komunistiskā partija un padomju
tauta veikušas pēdējā ceturtdaļ-
gadsimtā!

Ja lielais Ļeņins varētu redzēt
desmitiem un simtiem tūkstošu trak-
toru, simtiem teicamu rūpnīcu,
elektrostaciju, šachtu, raktuvju un
naftas urbumu mūsu Dzimtenes ne-
pārskatāmos plašumos, kur vēl 1921.
gadā valdīja patriarhāli ieradumi
un pusmežonība. Ja lielais Ļeņins
varētu redzēt tūkstošiem mūsu la-
bāko stachanoviešu, mūsu pirmrind-

nieku — kolchoznieku un kolchoz-
nieču, tūkstošiem slaveno Sociālis-
tiskā Darba Varoņu, kas ar savu
pašaizliedzīgo radošo darbu sniedz tā
augstākā darba ražīguma paraugus,
kāds nepieciešams, lai pakāpeniski
pārietu uz komunismu ...

Ja lielais Ļeņins varētu redzēt
mūsu kolchozu un padomju saim-
niecību laukos desmitiem un sim-
tiem zemnieku delegāciju no tautas
demokrātijas valstīm ...

Ar kādu lepnumu par mūsu par-
tiju, par mūsu tautu Vladimirs
Iļjičs tad atkārtotu savus partijas
XI kongresā teiktos pravietiskos
vārdus: ,.Nekāds spēks pasaulē, lai
arī cik ļaunuma, posta un mocību
tag nestu vēl miljoniem un simtiem
miljonu cilvēku, neatņems mūsu re-
volūcijas galvenos iekarojumus, jo
tie vairs nav „mūsu", bet gan pa-
saulvēsturiski iekarojumi" (Raksti,
XXVII sēj.. 271. lpp.).

Izpildīdama Ļeņina novēlējumus,
padomju tauta komunistiskās parti-
jas vadībā, Ļeņina nemirstīgā darba
lielā turpinātāja biedra Staļina
gudrajā vadībā droši soļo uz
komunismu .

V, I, Ļeņina nāves divdesmit sesto
gadadienu padomju tauta atzīmē,
pārdzīvojot jaunu strauju uzplauku-
mu visās sociālistiskās saimniecības
un kultūras nozarēs. Nu jau visa
pasaule pārliecinājusies, kā sabruku-
šas cilvēknīdēju — imperiālistisko
aprindu cerības uz to, ka Padomju
Savienība. kas nesusi vislielāko
smagumu un vislielākos upurus ot-
rajā pasaules karā, nespēs pārvarēt
grūtības tautas saimniecības pēckara
atjaunošanā . No pelniem un krās-
matām paceļas fašistisko barbaru
līdz pamatam nodedzinātās padomju
pilsētas un ciemi. Ar padomju
patriotu varonīgo darbu nepieredzēti
īsā laikā atjaunotas hitleriešu iz-
postītās gigantiskās rūpnīcas, spēk-
stacijas un šachtās. Pēckara piec-
gades četros gados mūsu zemē uz-
celti, atjaunoti un laisti darbā 5200
valsts rūpniecības uzņēmumu . Tādus
kapitalceltniecības tempus vēsture
vēl nepazina! Rajonos, ko ienaid-
nieks bija okupējis, rūpniecība sa-
sniegusi ražošanas pirmskara līmeni.

Staļina pēckara piecgades plāns
tiek izpildīts pirms termiņa. Palieli-

nātais 1949. gada plāns visā rūpnie-
cībā kopumā veikts par 103 procen-
tiem. Visas PSRS rūpniecības pro-
dukcijas apjoms 1949. gadā pār-
sniedza pirmskara — 1940. gada pro-
dukcijas apjomu par 41 procentu,
un rūpnieciskās ražošanas vispārē-
jais līmenis 1949. gada pēdēj ā ce-
turksnī pārsniedza pirmskara līmeni
par 53 procentiem. Tā padomju cil-
vēki izpilda uzdevumu, kādu no-
spraudi s biedrs Staļins savā vēstu-
riskajā runā vēlētājiem 1946. gada
9. februārī — atjaunot rūpniecības
un lauksaimniecības pirmskara lī-
meni un pēc tam vairāk vai mazāk,
šo līmeni pārsniegt.

Arī lauksaimniecībā sekmīgi atri-
sina atjaunošanas un pēckara
augšupejas uzdevumus. Atrisināta
labības problēma, negrozāmi veic
lauksaimniecības centrālo uzdevumu
šajā laika posmā — izpildīt sabied-
riskās lopkopības attīstības trīsgadu
plānu, kura rezultātā 1951. gadā lop-
kopības produkcijai jāpieaug ne ma-
zāk kā pusotras reizes, salīdzinot ar

1948. gadu.
Lielā pacilātībā, ar radošu inicia-

tīvu miljoniem kolchoznieku un kol-
ehoznieču realizē apmēru ziņā vēs-
turē vēl nepieredzēto staļinisko da-
bas pārveidošanas plānu, kura iz-
pilde nodrošinās augstas un stabilas
ražas, neatkarību no dabas stieVtfs-
kiem untumiem, un ir viena no iz-
šķirīgajām svirām, lai mūsu zeme
radītu patēriņa priekšmetu pārpil-
nību. Iestājies laiks, kad padomju
cilvēki sekmīgi pārveido un pakļauj
sev dabu. Tas vēst; par austošo dižo
komunisma laikmetu.

Sociālistiskajā lauksaimniecībā ar
sociālistiskās industrijas palīdzību
pēckara laikā nemitīgi pieaug ražo-
šanas spēki . Arvien plašākā strau-
mē sociālistiskā lauksaimniecība sa-
ņem simtiem tūkstošiem traktoru,
kombainu, vismodernāko lauksaun-r
niecības mašinu, spēcīgas ierīces
apmežošanas stacijām. Techniska-
jam apbruņojumam pieaugot, nemi-
tīgi ceļas arvien augstāk sociālistis-
kās zemkopības kultūra. Sociālistis-
kajā lauksaimniecībā radušies un
turpina augt īsti zelta kadri, kas ar-
vien labāk apgūst lauksaimniecības
techniku un agronomisko zinātni.
Kolchozu laukos arvien vairāk vēr-
šas plašumā elektrifikacija, radiofi-
kacija, kinofikacija, sākas jauna
dzīvojamo māju celtniecība pēc pil-
sētas namu tipa . Arvien vairāk zūd
un izlīdzinās mūžsenais pretstats
starp pilsētu un laukiem, un tag ir
viens no galvenajiem nosacījumiem
pakāpeniskai pārejai uz komunismu.
Tautsaimniecisko plānu sekmīgā iz-
pilde un pārsniegšana, visas tautas
varenā sociālistiskā sacensība par
Staļina pēckara piecgades plāna
pirmstermiņa izpildi no jauna spilgti
apliecina sociālistiskās iekārtas lielo
dzīves spēju un radošo spēku, tās
pārākumu pār kapitālistisko iekārtu.
Pēckara laikā neapstrīdami fakti ar
jaunu spēku pierādījuši visai pasau-
lei, ka padomju sabiedriskā un
valsts iekārta ir labākā sabiedrības
organizācijas forma nekā jebkura
nepadomiu sabiedriskā iekārta.

„Mūsu revolūcija, — sacīja biedrs
Staļins savā runā Vissavienības sta-
chanoviešu apspriedē, — ir vienīgā,
kas ne vien salauza kapitālisma va-
ža s un deva tautai brīvību, bet arī
spēja dot tautai materiālos apstākļus
turīgai dzīvei . Te mūsu revolūcijas
spēks un neuzvaramība".

Padomju Savienībā, tautas saim-
niecībai attīstoties, nemitīgi ceļas
rubļa pirktspēja, sistemātiski tiek
pazeminātas cenas plaša patēriņa
precēm, pieaugusi strādnieku, kal-
potāju un inteliģences reālā darba
alga, pieauguši zemnieku ienākumi
tiklab no sabiedriskās kolchozu
saimniecības, kā arī no piemāju un
personīgās saimniecības, samazināju-
šies zemnieku izdevumi rūpniecības
preču iegādē, aug pilsētas un lauku
darbaļaužu dzīves materiālais un
kultūras līmenis. Tas izriet no mušu
sociālistiskās revolūcijas būtības, no
padomju sabiedriskās un valsts ie-
kārtas būtības

Runā Pirmā Maija parādes dalīb-
nieku pieņemšanā 1935, gadā biedrs
Staļins sacīja par sevi un saviem cī-
ņas biedriem. „Kas attiecas uz
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mums, CK locekļiem, valdības lo-
cekļiem, tad mums nav citas dzīves
kā dzīve mūsu lielajam darbam, kā
dzīve cīņai par tautas vispārējo lab-
klājību, par prieku visiem darba-
ļaudīm, miljonu masām".

Neviens pasaulē nav darījis tik
daudz šajā lielajā darbā — tautas
vispārējā s labklājības, prieka un lai-
mes radīšanā visiem darbaļaudīm
kā Ļeņins un Staļins.

Padomju cilvēki zina, ka ar katru
gadu mēs arvien vairāk tuvosimies
dižajam mērķim, ko spraudusi
Ļeņina-Staļina partija, — komunis-
tiskās sabiedrības uzcelšanai, kur
vadošais princips sabiedrības dzīvē
būs komunistiskais princips: „No
katra pēc viņa spējām, katram —
pēc viņa vajadzībām".

Nav tāda spēka pasaulē, kas spētu
aizkavēt padomju cilvēku neaptura-
mo kustību uz komunismu! (Vētraini
aplausi.)

II

Ļeņinisms — karogs ciņa par mieru,
demokrātiju un sociālismu

Ļeņinisma dižā mācība rāda visu
zemju darbaļaudīm ceļu, kā cīnīties
pret nedzirdēto postu, ko cilvēcei
nesis un nes imperiālisms. Ļeņinisms
rāda drošu ceļu, kā atbrīvoties no
imperiālisma spaidiem, ceļu. kā uz-
celt jaunu, sociālistisku dzīvi .

Kapitāli ma vispārējās krizes lai-
kā, kura sākusies pirmā pasaules ka-
ra un Lielās Oktobra Sociālistiskām
revolūcijas rezultātā, sevišķi iespai-
dīgi skan rakstirrojums, ar kuru
Markss atmaskoja kapitālistisko ie-
kārtu kā masu ekonomiskās nabadzī-
bas un valdošo šķiru politiskā neprā-
ta iekārtu, šķiru, kas izeju no krī-
zēm un kapitālisma pretrunām meklē
jaunos laupītāju karos.

Nekad vēl kapitālistiskajā pasaulē
kara kurinātāji tik nekaunīgi un at-
klāti karu un drudžainu bruņošanos
nav sludinājuši kā šķietamas brī-
numzāles pret visām neizārstējamām
kapitālisma kaitēm, kā ,.visjaunāko "
līdzekli, lai izārstētu kapitālistisko
ekonomiku, kas raustās neatrisināmu
pretrunu spīlēs.

Varētu minēt vairākus amerikāņu
monopolu valdītāju paziņojumus, ka
patiess miers viņiem nozīmētu kata-
strofu, jo atņemtu viņiem milzīgus
bruņojumu pasūtījumus.

.:„B,r.\iņošaņās^programa ir vissvarī-
gākais- jaunais līdzeklis mākslīgai
ekonomikas balstīšanai", — 1949. ga-
da aprilī atklāti rakstīja amerikāņu
žurnāls „United States Nevvs and
World Report", pauzdams „veikal-
nieku aprindu" viedokli.

Tā dēvētās ..regulējamās ekonomi-
kas" politika, t. i., nesamērīgi uzpūs-
tās kara rūpniecības mākslīgās at-
balstīšanas politika, kādu pašlaik pie-
kopj ASV valdošās aprindas, ir ār-
prātīgu militārisma orģiju politika,
imperiālisma un kara politika, kuras
nolūks ir kurināt tā dēvēto „auksto
karu" un izjaukt priekšlikumus, kas
vērsti uz stingru mieru un tautu
drošību.

Zināms, ka ASV budžetā 1950. ga-
dam kara izdevumi sastāda 71 pro-
centu, kamēr izdevumi izglītībai un
veselības aizsardzībai nepārsniedz 2
procentus. No 1939! līdz 1950. ga-
dam ASV kara izdevumi pieauguši
vairāk nekā 20 reizes!

Bet šie nepieredzētie, nemitīgi au-
gošie izdevumi bruņošanās vajadzī-

bām, valsts mākslīgā pārvešana mie-
ra laika apstākļos uz kara ekonomi-

kas sliedēm spēj tikai uz neilgu lai-
ku apturēt neizbēgamo, briestošo
ekonomisko krizi, un reizē ar to vēl
vairāk paasina visas kapitālisma
pretrunas, radīdama priekšnosacīju-
mus sevišķi dziļai un postošai krizei.

Kara izdevumi un izdevumi „auk-
stā kara" vajadzībām nespēj novērst
ekonomisko krizi Savienotaiās Valstīs
un pārējās kapitālistiskajās zemēs.
To liecina fakts, ka, kaut arī kara
izdevumi Savienotajās Valstīs 1948.
gada rudenī sasniedza visaugstāko
līmeni, salīdzinot ar iepriekšējiem

pēckara gadiem, tieši 1948. gada ru-
denī Savienotajās Valstīs sākās
strauja ekonomikas lejupeja. Kā zi-
nāms, rūpnieciskās ražošanas līmenis
Savienotajās Valstīs gada laikā no
1948. gada oktobra līdz 1949. gada
oktobrim pazeminājās par 22 pro-
centiem, bezdarbnieku skaits gada
laikā, pat saskaņā ar pārāk zemajiem
oficiālajiem datiem, pieauga par 64
procentiem. Bezdarbnieku un nepil-
nīgi nodarbināto kopskaits Savieno-
tajās Valstīs jau pārsniedz 14 miljo-
nus cilvēku, bezdarbnieku un nepil-
nīgi nodarbināto kopskaits visās ka-
pitālistiskajās zemēs pārsniedz 40
miljonus.

Eiropas kapitālistiskajās zemēs, ku-
ras uz verdzinošā Maršala plāna pa-
mata nokļuvušas amerikāņu „palī-
dzības" cilpā, ekonomika dziļi un

bezcerīgi dezorganizēta. Krītas rūp-
nieciskā ražošana, aug bezdarbs un
nabadzība, pastiprinās naudas inflā-
cija, kāpj cenas, sistemātiski tiek pa-
zemināta strādnieku un kalpotāju
alga, izput sīkzemnieki un amatnieki.

Mēnesi pēc mēneša arvien vairāk
pieaug bezizejas trūkuma un naba-
dzības jūra, kapitālistisko zemju dar-
baļaužu masu asaru un ciešanu jū-
ra. Šajos apstākļos sevišķu niknumu
un sašutumu Eiropas darbaļaudīs
izraisa kanibaliskās runas, ar kurām
nāk jauna kara kurinātāji, tādi kā
angļu feldmaršals Montgomeriis,
kurš, kā ziņo angļu laikraksts „Rey-
nold' s News", nesen paziņojis, ka
jauns karš „mums būs īsti svētki un
mēs nogalināsim daudz, daudz cilvē-
ku". Nav nejaušība, ka Holandes
darbaļaužu demokrātiskās organizā-
cijas pieprasīja, lai šis ļaunprātīgais
kara kurinātājs nekavējoties atstāj
Amsterdamu. Nav lieki atzīmēt,
ka tik nepieklājīgi dižojas un
taisās ,.svinēt" jauno pasaules
karu tie paši angļu un ame-
rikāņu ģenerāļi, kas vēl 1945. gada
janvārī bija panikā, kad uzbruka
kāds ducis hitlerisko divīziju, tie
paši karotāji, kurus vienīgi Padomju
Armija ar savu vareno uzbrukumu
izglāba no katastrofas.

Savā atbildē uz amerikāņu žurnā-
lista jautā ; umiem, Ļeņins paredzēja,
ka imperiālistiskajai sistēmai, kas
grūž tautas uz slaktiņu, kraehs ir
vēsturiski neizbēgams:

,.Technikas gigantiskais progress
vispār un satiksmes ceļu progress it
sevišķi,.kapitāla un banku kolosālais
pieaugums noveda pie tā, ka kapitā-
lisms nobriedis un pārziedējis. Tas
savu laiku pārdzīvojis. Tas kļuvis par
visreakcionārāko cilvēces attīstības
kavēkli. Tas nav vairs nekas cits kā
miljardieru un miljonāru saujiņas
vi svarenība, kuri grūž tautas uz
slaktiņu . ..

Kapitālisma kraehs neizbēgams . ..
Kapitālisti, buržuāzija „labākajā"
gadījumā var novilcināt sociālisma
uzvaru tai vai citā atsevišķā zemē,
iznīcinot vēl simtiem tūkstošu strād-
nieku un zemnieku. Bet glābt kaoi-
talismu viņi nespēs," — rakstīja
V. I. Ļeņins (Raksti, XXIV sēj.,
404. lpp.).

Visa vēstures attīstības gaita aplie-
cināja, cik pareizs bija lielo proleta-
riāta stratēģu Ļeņina un Staļina
gudrais zinātniskais paredzējums, ka
ir neizbēgama kapitālisma vispārē-
jās kr ī zes tālāka attīstība un padziļi-
nāšanās, ka ir neizbēgama jaunu
valstu revolucionāra atkrišana no
kapitālistiskās sistēmas. Sociālisma
zemes pasaulvēsturiskā uzvara pār
fašistisko Vāciju un imperiālistisko
Japānu otrajā pasaules karā, tautas
demokrātijas valstu nodibināšanās uz
šīs uzvaras pamata vairākās Eiropas
un Aziias valstīs, šo valstu atkriša-
na no kapitālistiskās sistēmas — viss
tas liecina, ka tā^k padziļinās vis-
pārējā krize kapitālismā, kas aizvien
vairāk zaudē kādreizējo .^ stabilitāti".
Aizvien vairāk salodzās imperiālisma
kundzība kolonijās un puskoloniala-

]as zemes.

Lielās Ķinas revolūcijas vēsturiskā
uzvara bija smags trieciens pasaules
imnerialismam.

Piepildījies Ļeņina un Staļina
ģeniālais paredzējums, kuri vien-
mēr norādīja, ka revolūcija
Ķinā ir dižena tautas re-
volūcija, kas, neraugoties uz pārejo-
šām neveiksmēm un atkāpšanos, ir
neuzvarama un slēpi sevī neticamus
un neskaitāmus spēkus.

Atsaukdamies uz Sarkanās Armi-
jas varonīgo, uzvarām vainagoto cī-
ņu pret ārzemju interventiem un
baltgvardiem, Ļeņins uzsvēra, ka
Sarkanās Armijas cīņai un uzvarai

ir izcila nozīme vispasaules mērogā.
Ļeņins aizrādīja, ka Sarkanās Ar-
mijas uzvara parādīs Austrumu tau-
tām, ka „lai cik vājas ir šīs tautas,
lai cik neuzveicami liekas esam va-
renie eiropeļiskie verdzinātāji, kas
cīņā lieto visus technikas un kara
mākslas brīnumus, tomēr revolucio-
nārais karš, kādu izcīna nomāktās
tautas, ja šis karš pratīs modināt pa-
tiešām miljonus darbaļaužu un eks-
pluatēto, slēpj sevī tādas iespējas,
tādus brīnumus ka Austrumu tautu
atbrīvošanās tagad praktiski ir pil-
nīgi realizējama"... (V. I. Ļeņins,
Raksti, XXIV sēj., 544. lpp.).

Ķinas revolūcijas grūtajos brīžus
biedrs Staļins vienmēr ieviesa ķi-
niešu komunistu un ķiniešu tautas
sirdīs stingru ticību uzvarai. Kad
imperiālisti 1927. gadā centās ap-
spiest Ķinas revolūciju, necilvēciski
apšaudot Nankinu ar artilēriju,
biedrs Staļins teica:

„ ... Tikai cilvēki, kas kļuvuši
bērnišķīgi, var domāt, ka artilērijas
likumi ir stiprāki par vēstures liku-
miem, ka ar šāvieniem Nankinā var
pagriezt atpakaļ vēstures ratu ...
Iebaidīšanas politikai ir savs «pa-
matojums" imperiālisma vēsturē.
Bet, ka tā, šī politika, nav derīga un
nesasniedz mērķi, — par to nezin
vai var šaubīties" (Raksti, 9. sēj.,
182. lpp.).

Vēsture apliecināja Ļeņina un
Staļina pravietisko vārdu parei-
zumu. Par to liecina Ķinas tautas
republikas lielā uzvara, ko Ķinas
tauta izcīnījusi varonīgās Ķinas ko-
munistiskās partijas, tās cildenā
vadoņa Mao Cze-duna vadībā. Par
to liecina imperiālistu politikas pil-
nīgais sabrukums Ķinā, sabrukums,
kuru šodien spiesti atzīt pat ameri-
kāņu imperiaksma ideologi .

Tā, piemēram, Can Kai-ši bijušā
politiskā padomnieka Latimora grā-
matiņā „Stavoklis Āzijā" lasām šā-
das Visai interesantas atziņas:

„ ... Āzija, kas tik viegli un ātri
padevās iekarotājiem XVIII un XIX
gadsimtos, parādīja pārsteidzošu
spēju sīksti pretoties modernajām
armijām, kas apgādātas ar lidmašī-
nām, tankiem , motortransportu un
mobilu artilēriju.

Agrāk nelieli spēki Āzijā iekaroja

plašas teritorijas. Ienākumi — vis-
pirms no laupīšanas, pēc tam no tie-
šiem nodokļiem un beidzot no tirdz-
niecības, kapitālieguldījumiem un
ilgstošas ekspluatācijas — neticami
ātri sedza ar kara operācijām saistī-
tos izdevumus. Tāda aritmētika spē-
cīgajām valstīm bija ļoti kārdinoša.
Tagad tām bija jāsaduras ar citādu

aritmētiku, un tā atņem šīm valstīm
drosmi".

Jā. aritmētika patiešām izrādījās
citāda, nekā bija cerējuši amerikāņu
imperiālisti. Patiešām, iztērēdami 5
miljardus dolāru, lai kurinātu pil-
soņu karu Ķinā un apbruņotu Can
Kai-ši, gomindaniešu fašistisko kliķi,
amerikāņu imperiālisti cerēja ga-
līgi ,.iznīcināt komunismu" Ķi-
nā un vienlaikus izveidot neaptve-
rami plašu bāzi agresijai oret Pa-
domju Savienību. Bet rezultāts bija
— lielās ķiniešu tautas revolūcijas
pilnīga uzvara un miera, demokrāti-
jas un sociālisma nometnes spēku
vispārēja nostiprināšanās! (Vētraini
aplausi.)

Imperiālisma un kara kurinātāju

nometne trako un plosās tieši tādēļ,
ka tā jūt savu iekšējo vājumu un
vēsturiski neizbēgamo boiā eju. Im-
periālistiskie varasvīri ietur kursu
uz „aukstā kara" turpināšanu, uz
bruņošanās sacensību un jauna pa-
saules kara izraisīšanu, jo viņi netic
saviem iekšējiem spēkiem un lolo
neprātīgās ilūzijas, ka ar jauna kara
palīdzību angļu un amerikāņu kapi-
tālisms var izvairīties no briestošās
ekonomiskās krizes un uzkundzēties
pasaulei .

Bet ir vairāki apstākļi, kas padara
aizvien mazāk reālu murgoto pasau-
les kundzības ideju, ko angļu un
amerikāņu imperiālisti patapinājuši
no hitleriešiem.

Sabrukušas ilūzijas par iedomāto
ASV atommonopolu. Izrādījās, ka
Padomju Savienībai, kas stāv miera
un sociālisma nometnes priekšgalā,
atomieroči ir jau kopš 1947. gada.
Sabrukusi ASV intervencija Ķinā.
Ķiniešu tautas lielā uzvara parādīja,
ka imperiālisms vairs nespēj ar bru-
ņotu spēku noslāpēt tautas revolū-

ciju, ja tā modina un iesaista aktivi
cīņā darbaļaužu miljonus .

Nemitīgi aug un nostiprinās sPēk\
kas aizstāv mieru, sociālismu un
demokrātiju . Pieaug tautas demo-
krātijas valstu politiskais un ekono-
miskāks spēks, nepārtraukti uzlabo-
jas darbaļaužu stāvoklis šajās
valstis.

Daudzās Eiropas valstīs (Francijā,
Itālijā u. c.) augusi plašrmā varena
kustība par mieru, pret kara kuri-
nātājiem. Vācijas darbaļaudis aiz-
vien dzijāk apzinās biedra Staļina
dižos, vēsturiskos vārdus, ka „mieru
mīlošās demokrātiskās Vācijas pa-
stāvēšana līdztekus mieru mīlošās
Padomju Savienības pas āvēšanai iz-
slēdz jaunu karu iespēju Eiropā, iz-
beidz as'ns izliešanu Eropā un Pa-
dara neiespējamu Eiropas valstu pa-
kļaušanu pasaules imperiālistu jū-
gam".

Pirmo reizi vēsturē izveidojusies
organizēta miera piekritēju fronte,
kas aptver ne tikai tautas demokrā-
tijas valstu darbaļaudis, bet arī vi-
sus progresīvos cilvēkus kapitālistis-
kajās zemēs.

Ar visu savu rīcību starptautiska-
jā arēnā Padomju Savienība nemi-
tīgi aizstāv mieru ierosina priekšli-
kumus, kas vērsti pret jauna kara
kurinātājiem, uz starptautiskas sa-
darbības un stingra miera nodibi-

nāšanu.

Dižā staļiniskā miera stratēģija,
kas pamatojas uz Ļeņina novēlēju-
miem, iekaro aizvien vairāk piekri-
tēju. Par cīņu miera labā, ko Pa-
domju republika vienmēr vedusi.
Ļeņins teica: „Karu par mieru mēs

III

Ļeņina-Staļina partija— padomju
sabiedrības vadošais un virzošais spēks

Padomju sabiedrības vadošais un
virzošais spēks, kas vada mūsu tau-
tas*kustību uz komunismu, ir Ļeņina-
Staļina cildenā partija. Par visiem
mūsu panākumiem mums jāpateicas
dižajai komumst^kajai partijai,
Ļeņina un Staļina vadībai, uzticībai
ļeņinismam.

Ļeņins un Staļins māca, ka nart'ja
ir neuzvarama, ja tā nebaidās kriti-
kas un paškritikas.

Biedrs Staļins aizrāda, ka paškriti-
ka mums vajadzīga kā gaiss, kā
ūdens, ka bez paškritikas mūsu par-
tija nevarētu virzīties uz priekšu, tā
nevarētu atklāt mūsu vājās vietas, tā
nevarētu likvidēt mūsu trūkumus.
„Bez kritikas nevar virzīties uz
priekšu. Šī patiesība — skaidra un
dzidra, tikpat skaidra un dzidra kā
avota ūdens," — teica biedrs Staļins.

„Lai partija, — teica biedrs Staļins,
— lai boļševiki, lai visi godīgie mū-
su zemes strādnieki un darbaļaužu
elementi atsedz mūsu darba trūku-
mus, mūsu celtniecības trūkumus,
lai nosprauž ceļus mūsu trūkumu lik-
vidēšanai, tālab, lai mūsu darbā un
mūsu celtniecībā nebūtu sastinguma,
purva, trūdēšanas, tālab, lai viss

mūsu darbs, visa mūsu celtniecība
uzlabotos no. dienas dienā un virzī-
tos no panākumiem uz panākumiem"
(J. Staļins. Raksti, 11. sēj., 32. lpp.).

Biedrs Sta]ins māca mūsu kadrus
nekļūt iedomīgiem, neapmierināties
ar sasniegto, pareizi vērtēt panāku-
mus un tai pašā laikā nesaudzīgi at-
klāt trūkumus savā darbā, godīgi
izturēties pret kritiku un paškritiku,
izlabot trūkumus un nelokāmi virzī-
ties uz priekšu, uz jaunām uzvarām.

Biedrs Staļins aizrāda, ka cilvēks,
kas nespēj pats sevi kritiski pārbau-
dīt un vīrišķīgi uzņemt kritiku, —
nav spējīgs virzīties uz priekšu. Ik
dienas jārezumē savā darba rezultāti.
Jājautā sev: vai tomēr es nevarētu
labāk strādāt? Vienīgi ar tādiem no-
teikumiem mēs varam uzlabot savu
darbu un iet uz priekšu, — aizrāda
biedrs Staļins.

Pašapmierinātība un augstprātība,
kas noved pie sastinguma darbā, ir
pretīga boļševisma revolucionārajam
un kritiskajam garam. Ļaudis, kas
necieš kritiku un paškritiku, kas no-
māc, apspiež kritiku un paškritiku,
tādējādi iedragā partijas organizā-
ciju iniciatīvu un pašdarbību, iev.eš
partijas un padomju organizāciju
dzīvē birokrātu, zvērināto partijas
ienaidnieku, parašas. Partija nesau-
dzīgi apsauc darbiniekus, kas no-
slīdējuši uz šo bīstamo ceļu, prasa

drosmīgi un bezbailīgi vērst plašumā
kritiku un paškritiku.

Ļeņins un Staļins māca, ka partija
ir neuzvarama, ja tā prot saglabāt
un nostiprināt saites ar plašām tau-
tas masām.

Pirms gandrīz divdesmit gadiem
savā pazīstamajā darbā „Atbi]de
biedriem kolchozniekiem" biedrs
Staļins rakstīja: „Ja kaujās par so-
ciālismu komunistiem izdevās kļūt
slaveniem un komunisma ienaidnieki
izrādījās sakauti, tad tas, starp citu,
ir tāpēc, ka komunisti bija pratuši
iesaistīt darbā labākos bezparte-
jiskos cilvēkus, bija pratuši
smelt spēkus no plašu bezpartejisko
slāņu vidus, bija pratuši pulcināt ap
savu partiju plašu bezpartejisko ak-
tivu" (J. Staļins, Raksti, 12. sēj.,
227. lpp.).

Kopš tā laika partija rādījusi jau-
nus spožus ļeņiniski staļiniskās masu
vadības paraugus, vēl vairāk tuvoju-
sies un kļuvusi tuvāka tautai.

Ļeņins un Staļins aizrāda, ka ko-
munistiem ne tikai jāmāca bezparte-
jiskie, bet arī jāmācās no viņiem,
vērīgi jāuzklausa bezpartejisko pa-
domi, masu balss, jāuztver, jāvispā-
rina un jāpopularizē viņu jaunrades
pieredze, viņu iniciatīva. Partija
vienmēr paturējusi prātā šos savu
skolotāju norādījumus, un, sekodama
tiem, guvusi arvien jaunus panāku-
mus.

Priekšā stāvošās PSRS Augs!akās
Padome s vēlēšanas, kuras notiks uz
izvērstas sociālistiskās demokrātijas
pamata, valdot padomju tautas pil-
nīgai morāli politiskai vienībai, vēl
vairāk nostiprinās Ļeņina-Stajina
partijas saites ar plašajām tautas
masām.

Ļeņina-Staļina partija virza pa-
domju sabiedrības kustību uz ko-
munismu, pakļauj šim dižajam mēr-
ķim visu mūsu saimniecisko un kul-
tūras celtniecību. Laikā, kad pa-
beidz sociālistiskās sabiedrības cel-
šanu un notiek pakāpeniska pāreja
uz komunismu, sevišķi svarīgu no-
zīmi iegūst darbaļaužu komunistiskā
audzināšana, ļeņinisma ideiu ieau-
dzināšana mūsu kadriem un visai
tautai, dzīvinošā padomju patrio-
tisma ieaudzināšana un nostiprinā
šana.

Visuzvarošās Ļeņina idejas radoši
tālāk attīstītas J. V. Staļina ģeniāla-
jos darbos, kuros teorētiski vispāri-
nāta sociālisma celšanas mūsu zemē
un starptautiskās strādnieku kustī-
bas lielā pieredze. Ļeņina un Staļina

Turpinājums 4. lopa* put

veicām ar sevišķu enerģiju. Šis karš"
dod lieliskus rezultātus" (Raksti,
XXV sē]., 102. lpp.).

„ ... Visa mūsu politika un pro-
paganda nepavisam nav vērsta uz
to. lai kūdītu tautas karot, bet gan,
lai darītu galu karam", — aizrādīja
Ļeņins (Raksti, XXVI sēj., 11. lpp.).

Staļiniskā tautu miera un drošī-
bas stratēģija paredz divu sistēmu
ilgstošu pastāvēšanu vienā laikā un
to mierīgu sacensību, pamatojas uz
to, ka iespējama sociālistiskās un
kapitālistiskās sistēmas mierīga sa-

darbība.
„Pirmo reizi domu par divu sistē-

mu sadarbību. — aizrādīja biedrs
Stajins, — izteica Ļeņins. Ļeņins —
mūsu skolotā s. bet mēs, padomju
cilvēki — Ļeņina skolnieki. Nekad
neesam atkāpušies un neatkāpsimies
no Ļeņina norādījumiem." Uz šiem
prmcipiem pamatojas padomju
staļiniskā ārpolitika, kas vienmēr ir
par mieru un aizstāv mieru.

Zem Ļeņina-Stajina karoga pieaug
un nostiprinās nrera spēki, pieaug
viņu modrība un gatavība cīnīties.
Brālīgo komunistisko partiju vadī-
bā, kuras lielajā cīņā par mieru soļo
priekšgalā, visu zemju darbaļaudis
pastiprma pretošanos jauna kara
kurinātāju noziedzīgajiem plāniem.

Biedra Staļina personā visas pa-

saules tautas redz visnelokāmāko,
visneatlaidīgāko un visgudrāko mie-
ra cīnītāju, kas dara visu, lai izjauk-
tu jauna kara kurinātāju kanibalis-
kos plānus, redz visas varenās miera,
demokrātijas un sociālisma nomet-
nes lielo vadoni un skolotāju. (Vēt-
raini, ilgstoši aplausi.)



Zem Ļeņina-Staļina
dižā un neuzvaramā

karoga —
uz komunisma uzvaru

Turpinājuma no 3, lopos puses

darbos padomju cilvēki un visu
zemju darbaļaužu labākie pārstāvji
smeļas pārliecību par dižās Ļeņina-
Staļina lietas neuzvaramību. ticību
saviem spēkiem, komunisma uzvarai.
redz šajos darbos vadoni darbībai .
Padomju varas laikā Marksa. En-
gelsa. Ļeņina un Staļina darbi mūsu
zemē izdoti 788 miljonu eksemplāru
tirāžā.

Stipra un neuzvarama ar savu uz-
ticību ļeņinismam. mūsu lielā
Ļeņina-Stajina partija tagad kā vēl
nekad, vienota un sakļauta ap savu
Centrālo Komiteju, ap savu ģeniālo
skolotāiu un vadoni biedru Staļinu,
kas ved mūs uz jaunām uzvarām!
(Vētraini, ilgi nerimstoši aplausi.)

*
Biedri! Mēs dzīvojam laikmetā,

kad notikusi tā pasaules vēstures
gaitas paātrināšanās, par kuru sap-
ņoja un kuru paredzēja Ļeņins .

Lai, runājot Marksa vārdiem, —
vecās pasaules trakie suņi un cūkas
mierina sevi ar ilūzijām, ka viņiem
izdosies ar savu dienderu — labējo
sociālistu un pārējo nodevēj u palī-
dzību nosargāt bojā ejai nolemto
kapitālistiskās verdzības pasauli.

Vēsturi nevar apmānīt un nevar
pagriezt atpakaļ. Nevar vēstures li-
kumu vietā likt kaut kāda ieroča li-
kumus, kā to sapņo jauna kara ku-
rinātāji. Viņus sagaida nenovēršama
neveiksme . Dižais staļiniskais laik-
mets, sociālisma uzvaras un ko-
munisma celšanas laikmets nes cil-
vēcei neparasti sPožas iespējas ražo-
šanas spēku uzplaukumā, laimīgu un
prieka pilnu dzīvi.

Lai dzīvo Ļeņina-Staļina dižais un
neuzvaramais karogs!

Lai dzīvo mūsu varonīgā Ļeņina-
Staļina partija!

Lai dzīvo lielā padomju tauta!

Laj dzīvo cīnītāji par mieru visā
pasaulē!

Lai dzīvo mūsu mīļotais vadonis,

tēvs un skolotājs, cilvēces gaišais
ģēnijs, kas vecļ padomju tautu uz
komunisma uzvaru — biedrs Staļins!
Ilgstoši aplausi, visi pieceļas, zālē at-
skan apsveikuma saucieni par godu
biedram J. V. Staļinam.)

Kulturas dzīve
Padomju Latvijā

Lekcijas,

pārrune'v izstādes - par Ļeņinu

Rīgas darba ļaudis svēti glabā ko-
munistiskās partijas organizētāja un

Padomju valsts dibinātāja Vladimira
Iļjiča Ļeņina piemiņu. Atzīmējot viņa

nāves 26. gadadienu, visos uzņēmumos,
skolās, iestādēs, teatros notika lielā

Ļeņina piemiņai veltī'as svinīgas sa-
nāksmes. Vēlēšanu iecirkņos demonstrē
filmas: «Ļeņins Oktobrī», «Vladimirs
Iļjičs Ļeņins». «Zvērests» un citas.

Muzejos un bibliotēkās sarīkotas izstā-
des, kas atspoguļo lielā Ļeņina dzīvi
un darbību, rāda viņa tēlu mākslā un
literatūrā. Mākslinieciskās pašdaroības
kolektīvi sagatavojuši Ļeņina piemiņai
veltītus priekšnesumus.

V. I. Ļeņinam veltītas izstādes Tukumā

Sakarā ar V. I. Ļeņina nāves dienas

atceri Tukuma rajona bibliotēkās sarī-
kotas Padomju valsts dibinātājam vel-
tītas izstādes Rajona bibliotēkā atklā-
ta grāmatu un foto izstāde par tēmu
«26 gadi bez Ļeņina. Staļina vadībā
pa Ļeņina ceļu». Bibliotēka sarīkojusi
pārrunu vakaru lasītājiem par Ļeņina
tēlu daiļliteratūrā. Pilsētas bērnu bib-
liotēka rīko pārrunas par Ļeņinu ar
mazajiem lasītājiem.

Ļeņinam veltītus grāmatu stendus
un izstādes sarīkojušas arī Praviņu.
pilēju Slampes, Degies. Tumes u. c.
ciemu bibliotēkas.

Bibliotēka Ļeņina dienās

Jelgavas pilsētas 1. bibliotēka organi-
zējusi V. I. Ļeņina nāves dienas 26 ga-

du atcerei veltītu izstādi. Stendā iz-

likti Ļeņina un Staļina raksti. Speciāla
nodaļa iekārtota par tēmu «Ļeņina tēls
dai'li+eraturā un mākslā».

Bibliotēka noorganizējusi arī plašu
stendu. kas veltīts PSRS Augitākās

Padomes vēlēšanām.

VARENI POLITISKĀS AKTIVITATES UZPLŪDI
Tiklīdz bija publicēts PSRS Augstā-

kās Padomes Prezidija dekrēts par
mūsu sociālistiskās Dzimtenes augstākā
likumdevēja orgāna vēlēšanu sarīko-
šanu, visu Padomju zemi saviļņoja va-
rens, visplašākās tautas masas aptverošs
politiskās aktivitātes kāpinājums. Vēlē-
šanu sagatavošanā piedalās visa pa-
domju tauta. Darba laužu sapulces
izvirzīja kandidātus Centrālajai, repub-
likāniskajām un apgabalu vēlēšanu ko-
misijām. Vai tas būtu rūpnīcā, kolchozā. .
zinātniskā iestādē vai sabiedriskā or-
ganizācijā — visur darbam vēlēšanu
komisijās tiek izraudzīti labākie cilvēki,
darbinieki, kuri pierādījuši savas orga-
nizatoriskās spējas, padomju cilvēka
degsmi, uzticību padomju Dzimtenei.

Darbam Latvijas PSR republikānis-
kajā vēlēšanu komisijā Tautību Pado-
mes vēlēšanām izvirzīti cilvēki, kas
ņelnīiuši vislielāko uzticību un cieņu.
LPSR Politisko zināšanu un zinātņu
popularizēšanas biedrība* valdes plē-
nums par kandidātu republikāniskajai
vēlēšanu komisijai izvēlēja LPSR
Zinātņu akadēmija? akadēmiķi sek-
retāru prof. Dr. J. Peiv: Akadēmi-
jas īstenais loceklis prof. Dr. A. Kal-
niņš, rakstnieks T. Lemanis ekono-
misko zinātņu kandidāts K. Graudiņš
un citi. runājot par J. Peives līdz-

vēlēšanu komisijā darbosies arī izcilais
dzelzceļnieks Alfrēds Grava, «Bolše-
vičkas» labākā audēja Emīlija Vagina,
partijas darbinieks Edgars Apinis, kom-
iaunatnes darbinieks Pāvils Dzērve,
dziedonis Pēteris Frinbergs un citi. ku-
riem tauta uzticējusi vēlēšanu organi-
zatorisko vadību mūsu republikā.

Daudz labu . sirsnības un cieņas pilnu
vārdu par mūsu republikas krietnāka-
jiem cilvēkiem, kas visu savu dzīvi, visu
savu talantu un spējas veltī Dzimtenei,
dzirdējām sanāksmēs, kad tika izvirzīti
kandidāti apgabalu vēlēšanu komisi-
jām. Tā tas bija rakstnieku sanāksmē,
kas par saviem pārstāvjiem apgabala
vēlēšanu komisijā izvirzīja dzejnieces
Mirdzu Ķempi un Valiju Brutāni, tā t?s
bija arī rūpnīcā «Etalons», kur strād-
nieki un kalpotāji vienprātīgi balsoja
par sava direktora Jāņa Vegnera kan-
didatūru , padomju saimniecībā «Okte»,
kur darbam apgabala vēlēšanu komisijā
izraudzīja Sociālistiskā Darba Varoni
Frici Kalnu, kolchozā «Sēlija», kur
arteļa biedri dāvāja uzticību savam
priekšsēdētājam Oskaram Valdmanim.
Šajās sapulcēs mēs ar lepnumu varējām
konstatēt, cik daudz lielu, cildenu cil-
vēku izaudzinājusi padomju vara, cik
milzīgs vēriens cilvēka domām un dar-
biem piešķirts Padomiu zemē

šinējo darbu, vienprātīgi raksturoja
viņu kā izcilu padomju zinātnes dar-
binieku, kas godam izpildīs atbildīgos
uzdevumus, kas veicami republikānis-
kajā vēlēšanu komisijā.

Tālu aiz republikas robežām aizska-
nējusi rakstnieces Annas Sakses slav.
Viņas grāmatas. īpaši — ar Stajina
prēmiju apbalvoto romānu «Pret kalnu»,
lasa visās Padomju zemes malā?, un la-
sītāji tajā gūst jaunu darba jūsmu, iz-
jūt vateņu patriotisku saviļņojumu. Bet
Anna Sakse ir ne tikai izcila rakstniece,
viņa ir arī aktiva sabiedriskā dar-
biniece, uzticama savas tautas meita.
Par to latviešu rakstnieku sapulcē ru-
nāja Latvijas Padomju rakstnieku sa-
vienības valdes sekretārs I. Muižnieks,
rakstnieki J. Grants, V. Kaupužs un
A. Imermanis, ieteikdami Annu Saksi
republikāniskajā vēlēšanu komisijā.
Visa latviešu padomju rakstnieku saime
vienprātīgi pievienojās šim ieteikumam.

Nopietni un lietišķi kandidatūru
republikāniskās vēlēšanu komisijas lo-
cekļa pienākumiem apsprieda mūsu
republikas vecākā kolchozā «'Nā-
kotne- ļaudis. Un tas bija gluži da-
biski, ka atbildīgajam uzdevumam viņi
izraudzīja sava kolektiva krietnāko,
slavenāko locekli Sociālistiskā Darba
Varoni Arturu Čiksti. Republikāniskajā

ZEM ĻEŅINA KAROGA
Dziļās sērās šodien noliec savas gal-

vas simti miljonu vienkāršu cilvēku
visā pasaulē, godinot nemirstīgā
Vladimira Iļjiča Ļeņina piemiņu. 26 gadi
ir pagājuši kopš tās aukstās dienas.
kad apstājās pukstēt Lecina sirds. Bet
Ļeņins nav miris cilvēcei. Būdams re-
volucionāras domas un darba gigants,
viņš pacēlies pāri savam laikmetam, sa-
vai dzīvei. Viņa idejas vada mūs
un mūsu draugus, viņa ideju uzvara
ik dienu ik stundu atgādina cilvēcei:
Ļeņins dzīvo mūžam

Milzīgi ir Ļeņina nopelni pasaules
darba laužu priekšā. Viņš apbruņoja
strādnieku šķiru ar sociālistiskās revo-
lūcijas uzvaras teoriju un iemiesoja šo
uzvaru dzļvē mūsu zemē. Kopā ar
lielo Staļinu nemirsiīgais Ļeņins auk-
lēja un kaldināja boļševiku partiju kā
sociālistiskas revolūcijas partiju, kas
spējīga vest proletariātu uz uzvaru, uz
sociālismu un komunismu Ļenin* pir-
mai s atklāja imperiālisma — kā kapi-
tālisma pēdējās stadijas — dziļās, ne-
pārvaramās pretrunas un norādīja, ka
mpcria'irms ir sociālistiskās revolūci-

jas priekšvakars. Analizējot imperiā-
lisma laikmeta likumus, Ļeņins zināt-
niski pierādīja sociālisma uzvaras
iespēju vienā zemē un praksē vadīja uz-
varas izcīnīšanu neaizmirstamajās Ok-
tobra dienās Ļeņina un Staļina vadībā
revolūcija uzvarēja Krievijas plašumos;
atsituši interventus, jaunā Padomju
valsts stājās pie mierīgas celtniecības,
pie zemes sociālistiskās pārkārtošanas.

Padomju zeme tikko sāka celties
augšup no kara krāsmatām, bet
Ļeņins jau redzēja, kādu gigantisku
spēku radTs sociālisma uzvara sabied-
riskajā, ekonomiskajā, personīgajā dzī-
vē. Ja ieklausāmies Vladimira Iļjiča
pravietiskajos vārdos par Padomju
zemes nākotni, liekas, ka viņš garā
redzējis mūsu dzīvi, mūsu šodienu.
1918. gada janvārī Ļeņins III Viskrie-
vijas Padomju kongresā ar sajūsmu
runā par lielo sociālisma ēku, kuru
cels atbrīvotā strādnieku šķira:

«Uzvarējušam proletariātam pavēru-
šie? zeme. kas tagad kļuvusi par visas
tautas īpašumu un viņš varēs organi-
zēt jauno ražošanu un patēriņu uz so-
ciālistiskiem principiem. Agrāk viss
cilvēka prāts, viss viņa ģenijs rādija
tikai tam. lai dotu vieniem visus tech-
nikas un kultūras labumus un atņem-
tu citiem pašu nepieciešamāko — ap-
gaismību un attīstību. Tagad turpre-
tim visi technikas brīnumi, visi kultū-
ras iekarojumi piederēs visai tautai,
un turpmāk nekad vairs cilvēka prā-
tu un ģēniju ņepārvērtīs ...-v.armic.iba.s
līdzekļos, ekspluatācijas līdzekļos. Mēs
zinām to — un vai šī lielākā vēsturis-
kā uzdevuma vārdā nav vērt^

strā dāt,
nav vērts atdot visus spēkus? Un dar-
ba ļaudis izdarīs šo titānisko vēsturis-
ko darbu, jo viņos snauž revolūcijas,
atdzimšanas un atjaunošanas dižie
speķi.»

So titānisko darbu, par kuru runāja
Ļeņins stāvot pie mūsu valsts šūpuļa,
padomju tauta veica Ļeņina darba ģe-
niālā turpinātāja — Staļina vadībā.
Ļeņinisms — lūk. spēks, kas pamodi-
nāja snaudošos revolūcijas un atdzim-
šanas spēkus. Ļeņina idejas, kas tālāk
attīstītas Staļina darbos, aptvēra ma-
sas un iedvesmoja tas vēsturiskiem
varoņdarbiem.

Ļeņins norādīja, ka mūsu valstij jā-
kļūst par varenu sociālistiskas indu-
strijas lielvalsti. Viņš norādīja ceļu —
kooperācijas ceļu, pa kādu jāiet
mūsu zemniecībai, lai tā kļūtu so-
ciālistiska, stipra un bagāta. Un ļeņi-
nisma idejas bija tas radošai s spēks,
kas pārvērta mūsu zemi par sociālistis-
ku lielvalsti ar modernu industriju
pilsētās un kolchozu lielsaimniecību uz
laukiem. Uzvaras, kādas gūst mūsu so-
ciālistiskā ekonomika, ir spožākais ap-
liecina jum?: ļeņinisma triumfam.

Tieši šinīs dienās padomju tauta re-
zumēja savu darbu 1949. gadā. Statisti-
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kas skaitļi daiļrunīgāk par skaistāko
dzeju runā par mūsu dūveg un darba
brīnišķīgo augšupeju. Vēl ne pieci ga-
di nav pagājuši, kcpš pārstāda dunēt
lielgabali, bet mūsu rūpniecība, lauk-
saimniecība un kultūra jau sen pārva-
rējuša s atjaunošanas posmu- Tālu pār-
spēti pirmskara gadi gan rūpniecības
produkcijā, gan lauksaimniecībā, gan
kultūras dzīvē.

Kā diena no nakts, tn mūsu attīstība
atšķiras no degradācijas un krizes
procesa kapitālistiskajās valstīs. Pie
mums gada laikā rūpniecības produk-
cija pieaugusi nar 20 proc. bet ASV tā
kritusies par 22 proc. Pie mums gada
laikā strādnieku un kalpotāju skaits
pieaudzis par 1.8 miljoniem. Turpretim
ASV 1948. gada decembrī vien pēc ofi-
ciālas statistikas datiem darbu zaudē-
juši 960-000 strādnieku un kalpotāju-
Pie mums ražošanas paplašināšana
sekmējusi cenu pazemināšanu, darba
ļaužu dzīves limcņa celšanu, bet Sa-
vienotajās Valstīs pat produkcija s sa-
šaurināšana nav paglābusi ekonomiku
no pārpr;dukcijas . kas miljoniem dar-
ba cilvēku nesusi bezdarbu un postu.
Nesen Volters Lipmans ciniski rakstī-
ja, ka Amerikai ir divējāda veida grū-
tīoas: «Lieki cilvēki un Keka ? preces».
Lieki cilvēki valstj. kur 37 proc. vi-
su uzņēmumu stāv dīkā! Liekas pre-
ces valstī, kur 75 proc. ģimeņu nav
iztikas minima! Vai ta^- neskan kā nā-
ves spriedums izkurtējušajai kapitāla
valstībai?

Aiz skaitļiem, kas stāsta par padom-
ju sociālistiskās ekonomika-; uzvarām,
stāv dzīvi cilvēki, vienkārši padomju
darba cilvēki. Tie ir viņi — miljoni
strādnieku, ogļraču, dzelzceļnieku, in-
ženieru un techniku, kuru pašaizliedzī-
gais patriotiskais darbs ļāvis Statisti-
skās pārvaldes ziņojumā ierakstīt ne
tikai augstos, saviļņojošos procentus,
bet arī zīmīgos vārdus: «... turpināja
arvien vairāk uzlaboties ierīču izman-
tošana rūpniecībā ... izejvielu, mate-
riālu, kurināmā un elektroenerģijas
patēriņš samazināts ... paaugstinātais
pašizmaksas plāns pārsniegts ...» Un
pārlasot šos vārdus, mūsu acu priekšā
parādījās neskaitāmas strādnieku sa-
pulces, kur pieņem saistības un atskan
solījumi, tūkstoši goda dēļu. kas sasto-
pami visos padomj u uzņēmumos, ar
strādnieku uzvārdiem vienā ail? un
skaitļiem otrā,_ mēs domājam par no-
vatoru negulētām naktīm, par materiā-
lu taupītājiem — piegriezējiem un lie-
lā ātruma virpotājiem. Un mēs atcera-
mies, ka tas bija .Ļeņins, kurš paredzē-
ja brīvā cilvēka brīvā daroa dižos re-
zultātus, ka tā bija viņa lielā mācība,
kas darbu no lāsta, kāds tas ir kapitā-
lisma apstākļos, pārvērtusi mūsu ze-
mē par goda, slavas un varonības
lietu.

Ļeņins ģeniāli paredzēja, ka padomju
vara iesaistī s desmitiem miljoniem
darba cilvēku valsts pārvaldes darbā,
ka tikai sociālistiskajā valstī krāšņi
atplauks patiesais demokrātisms. Šo-
dien, kad padomju tauta ar liel u pa-
cilātību gatavojas PSRS Augstākās Pa-
domes vēlēšanām, kad miljoniem un
miljoniem padomiu cilvtku iesaistās
aktivā politiskajā darbā kā vēlēšanu
komisiju locekļi, aģitatori, aktīvisti, kad
miljoni padomiu patriotu svinīgi ap-
ņēmušies sagaidīt visas tauta s svētku
dienu ar jauniem sasniegumiem un
panākumiem ražošanā par godu mūsu
slavenajai Dz'mtenei, — mes ar seviš-
ķu spēku redzam piepildāmies Ļeņina
ideju par visplašāko darba ļaužu masu
piedalīšanos mūsu valsts un sabiedris-
kajā dzīvē. Vēlēšanu kampaņa mums
spilgti atsedz tās dziļās pārmaiņas, kā-
das izraisījis ļeņinisms padomju cilvēku
sabiedripkajās attiecībās, padomju
cilvēka apziņā .

—— iii tiitf f i ii

Sociālisma uzvara mūsu zemē. pa-
domju tautas pakāpeniskā pāreja no
sociālisma uz komunismu devusi visai
cilvēcei pārliecinošu marksisma-
ļeņinisma taisnības un neuzvaramības
pierādliumu. parādīja visu zemju darba
ļaudīm padomju sociālistiskās iekārtas
priekšrocības un iedvesmoja tos cīņai
par kapitālistiskās iekārtas gāšanu un
sociālisma celšanu. Jau 1920. gadā
Ļeņins norādīja, ka padomju republi-
ka kļūst par visu tautu pievilkšanas
centru. Mūsu dienās visas pasaules
darba ļaudis Padomju lielvalstī saskata
paraugu, pēc kā viņi nākotnē veidos
favas zemes. Mūsu šodienā pasaules
tautas saskata savu rītdienu- Kad mira
Ļeņins, tikai vienā pasaules valstī
bija triumfējušas viņa idejas. Aiztecēiu-
šajos 26 gados zem ļeņinisma dižā ka-
roga stājušies simti miljonu cilvēku
Rietumos un Austrumos, un, godinot
Vladimira Iļjiča piemiņu, sēru karogi
brīvi plīvo desmit tautas demokrātijas
valstis Eiropā un Āzijā, kuru tautām
Ļeņina mācība ir droša ceļa rādītajā
zvaigzne uz laimīgu nākotni —
sociālismu. Kad Ļeņins mira, ko-
munistiskās partijas tikko kā sa-
ka veidoties un nostiprināties. To
rindās ārpus Padomju Savienības bija
tikai pusmiljons cīnītāju. Bet Vladi-
mirs Iļjičs ģeniāli paredzēja, ka komu-
nistiskā kustība visā pasaulē augs un
uzvarēs, lai kādu varmācību un teroru
pret to arī lietotu reakcionāri un im-
periālisti. «Visās _ zemēs. — rakstīja
Ļeņins 1920. gada. — komunisms no-
rūdās un aug; viņa saknes ir tik dzi-
ļas, ka vajāšana viņu nevis novājina,
nevis mazina viņa spēkus, bet vairo
tos.»

Ļeņina iusies omunis

vara: piepuai. . jts. -

tu skaits un spēks nemitīgi audzis. Tau-
tas demokrātijas valstīs, Itālijā, Franci-
jā komunisti veido miljonu partijas, ku-
rām seko visplašākās tautas masas.
Imperiālistu terors nav vājinājis ko-

munistu spēku. Vēsture pierādījusi pre-
tējo. Tikai muļķis šodien var domāt,
ka iespējams iznīcināt komunismu. Ko-
munismu nevar iznīcināt, tāpat kā
nevar iznīcināt vēsturi. Vēstures rīt-
diena — bet lielā mērā jau arī šodiena
— pieder komunismam.

Ļeņins īsi pirms savas nāves norā-
dīja, ka cīņas iznākumu starp veco un
jauno pasauli galu galā noteiks tās
valstis, kurās dzīvo zemes iedzīvo', āju
vairākums: Krievija, Indija, Ķina u.c.
un ka tieši šajās valstī s tautas masas
ar neparastu straujumu iesaistās cīņā
par savu atorīvešanu. Tādējādi, rak-
stīja Ļeņins, sociālisma galīgā uzvara
pilnīgi un katrā ziņā nodrošināta. Ķi-
nas tautas vēsturiskā uzvara, kas no-
zīmē, ka no imperiālistiskās pasaules
atkritusi valsts ar vairāk nekā 470
miljoniem iedzīvotāju, kuri nostājušos
sociālisma un demokrātijas pusē. rāda.
ka imperiālistisko laupītāju kundzība
kolonijās un pu«kolonijās tuvojas bei-
gām, liecina, ka mūsu acu priekšā pie-
pildās lielā Ļeņina ģeniālais paredzē-
jums par revolūcijas attīstības un uz-
varas ceļiem.

Ļeņinisma ideju neuzvaramais spēks
ar katru gadu izpaužas arvien stiprāk
un pārliecinošāk. Tas izpaužas komu-
nisma celšanas vēsturiskaj os panāku-
mos Padomju zemē, sociālisma pamatu
likšanā tautas demokrātijas valstīs.
Padomju Savienības vaduās starptau-
tiskās miera un demokrātijas nometnes
izcilajos panākumos cīņā pret impe-
riālistiskajiem agresoriem. Zem ļeņi-
nisma karoga pulcējas arvien jauni
miljoni. Un ar sevišķu spēku mēs. pa-
domju cilvēki, un visas pasaules darba
ļaudis, kas cīnās zem Ļeņina karoga,
— šodien izjūtam, cik tā ir liela laime.
ka šo karogu augstu pacēl-'s un tālāk
nes Vladimira Iļjiča Ļeņina darba ģe-
niālais turpinātājs, mūsdienu dižākais
cilvēks — Staļins.

Citāspadomju republikās

TUR, KUR MĀCĪJIES ĻEŅINS ļ
1887. gadā V. I. Ļeņins mācījās i

Kazaņas universitātē. Daudz kas i
vēl tagad šeit atgādina par Ļeņinu, i
Tagad atjaunotajā auditorija Nr. 7 i
juridiskās jakidtates students Vladi- J

miris Uljanovs klausījās krievu tie- i
sibu vēstures lekcijas. Šeit izstādīts '
liels V. I. Ļeņina jaunības portrets, i
viņa studenta apliecība, mākslinieka '
Aļakrlnska gleznas «Ļeņins studentu
sanāksmē» reprodukcija, Kazaņas ?
cietuma, kurā Ļeņins pavadīja pir- ?.
mo ieslodzījumu, uzņemuvis, zīme- <
jums, kas attēlo sniega aizputināto
Kakvškinas sādžu, kurp Ļeņins bija ;
izsūtīts par piedalīšanos studentu ļ
revolucionārā kustībā. .;

Otrā stāvā ir aktu zāle, kurā no- ;
tika ievērojamā studentu sanāksme j
1887. gadā, kuras aktivs organizētājs ;
bija V. I. Ļeņins. !

JAUNS PIEMINEKLIS ;
V. I. ĻEŅINAM ļ

Vairāk nekā 60 tūkstoš darba, '
ļaužu apmeklējuši pagājušajā gada ;
Ļeņina uzturēšanās vietas Sestro- ;ļ
reckā. No visām Padomju Saviem- <
bas malām, no tautas demokrātijas j
zemēm ierodas cilvēki pie Razļiva ī
ezera, kur 1917. gada vasarā uztu- \
rējās Vladimirs Iļjičs Ļeņins. Šeit, )
dzīvodams teltī, viņš rakstīja savu ?
nemirstīgo grāmatu «Valsts un i
revolūcija», uzturēja ciešus sa- J
karus ar partijas CK. Divreiz pie $
viņa šeit ieradās viņa uzticīgais i
draugs un cīņas biedrs J. V. Staļins. >
Tagad šai vietā uzcelts piemineklis, ļ

Ļzņingradieši svēti glabā piemiņu i
par Padomju valsts nodibinātajā uz- J
turēšanos Ļeņingradā un tās apkārt- i
nē. Gatavojoties atzīmēt viņa nāves i
26. gadadienu, Piejūras šosejas malā i
pie iebrauktuves Sestroreckā uz >
granīta postamenta uzstādīta 3,5 i
metrus augsta V. I. Ļeņina statuja, ļ
Skulptors N. Tomskis attēlojis )
Ļeņinu visā augumā. Statuja izlieta i
no bronzas. 4

DZEJNIEKAM M. 1SAKOVSKIM ]
50 GADU >

Smoļenskas sabiedrība silti atzī- j

mēļa ievērojamā padomju dzej- ?
nieka — Michaila Isakovska 50. J
dzimšanas dienu. Apgabala dra- ',
mātišķajā teātrī notika dzejnieka '-j
jubilejai veltīts vakars. Icc .fc- ļ
ratu par M. Isakovrlka' daiļradi ]
nolasīja A. Surkovs. Pēc inn.
bilaru apsveica: VKfb'/P' Svnvļen-^ \
skas apgabala komitejas un izpild- j
komitsjas vārdā A. Kidrins, PSRS j
Rakstnieku savienības vārdā -— j
dzejnieks N. Gribačevs, dzejnieki ļ
A. Tvardovskis un D. Osins, rakst- j
nieks T. Sjomuškins, komponists \
M. Blanters, Smoļenskas apgabala ]
sabiedrisko organizāciju pārstāvji, j
Jubilārs saņēma daudz rakstveida J
apsveikumu. j

Vakara noslēgumā nolika liels ;
mākslinieciskās pašdarbības kon- ;,
certs. kurā tika deklamētas M. īsa- ;
kovska dzejas un dziedātas dzies- ;!
mas ar viņa vārdiem. ;

AKADĒMIĶIM MARRAM ',
VELTĪTA ZINĀTNISKA SESIJA !ļ

PSRS Zinātņu akadēmijas lielajā !ļ
konferenču zālē, Ļeņingradā. notika
zinātniska sesija sakarā ar lielākā
padomju valodnieka, jaunās matē- )
rialistiskās valodas zinātnes radītāja !ļ
akadēmiķa N. Marra 85. dzimšanas ;ļ
un 15. nāves dienu. Referātu «Va- '
lodniecība kalpo sociālistiskajai celt- '
niecībai» nolasīja PSRS Zinātņu ;
akadēmijas Valodas un domāšanas !
institūta direktors Sociālistiskā Dar- ','
ba Varonis I. Mešfaņ.inovs. Kā aka- j
demiķa N. Marra galveno nopelnu;
referents izcēla to, ka viņš, balsta- ;
ties uz Marksa, Engelsa, Ļeņina un ;
Staļina darbiem, uz PSRS tautu va- !
lodu milzīgā faktiskā materiāla, iz- <
strādājis jaunu, materiālistisku va- ;
lodās zinātni. ;

PIANINI KOLCHOZNIEKU \\
MĀJĀS I 1

Ar katru gadu vairojas Gruzijas ',
PSR kolchoznieku labklājība. Očem- ',
čirikas rajona kolchoznieki ceļ .
jaunas mājas, iegādājas automaši- ',
nas, radioaparātus, dārgas mēbeles. '.
Nesen Sociālistiskā Darba Varonis j
T. Kokoskerija nopircis pianinu. !
Tai pašā laikā pianinus iegādājušies !;
15 citi kolchoznieki. Vietēja uni- «
versalveikalā iesniegti vēl 25 pie- !
prasījumi pēc pianiniem. jļ

KULTŪRAS PILS MINSKĀ

Nesen VACP arehitekturas pro- |
jektēšanas kantoris pabeidzis iz- !
strādāt Arodbiedrību kultūras pils !
projektu, ko līdz 1951. gadam uz- j
cels Staļina laukumā Minskā. Pilī '.
būs teātris ar 900 vietām, kino zāle <ļ
ar 180 vietām, sporta zāle, baleta j,
studija, bibliotēka, lasītava, istabas '-
pulciņu nodarbībām, biljarda istaba, jļ
deju zāle. Kultūras pils būve jau ;
sākusies. I



MŪŽAM UZVAROŠĀS
IDEJAS

Ļeņina muzejā, Maskavā, ir kāda zā-
le, kur redzama dala no lielā revolu*
cijas vadoņa bibliotēkas. Apmeklētāju
valdzina un aizrauj milzīgi plašai*
Vladimira Iļjiča interešu loks. Nav
tādas zinātnes, mākslas vai filozofijas
nozares, par kuru Ļeņins nebūtu inte-
resējies, ko nebūtu pārvaldījis. Savā
mūžā viņš izstudējis tūkstošiem grā-
matu, un nav bijis Jautājuma, ko ģeniā-
lais marksisma teorētiķis uzskatītu par
mazsvarīgu, nenozīmīgu-

Bet Ļeņins nav bijis tikai parasts
enciklopedists . Tāpat kā marksistiskas
teorijas nodibinātāji Markss un
Engelss, arī Ļeņins vispirms ir kritisks
vērtētājs, kas ikvienu jautājumu ap-
lūko no partejiska, revolucionāra vie-
dokļa, kas. pielietodams radošā mark-
sisma metodi, vienkārši un ģeniāli iz-
skaidroja dabu, sabiedrisko spēku at-
tīstību, tās likumsakarību un cēloņus,
un darīja to ne abstrakti, vispārīgi, at-
rauti no dzīves, bet vēsturiski, saistot
ar praksi un ikreizējo konkrēto situā-
ciju.

Vēstulē Maksimam Gorkijam 1908.
gadā, runādams par kādu Bogdanova
nemarksistisku grāmatu, Ļeņins sevi
apzīmē par vienkāršu marksistu
ierindnieku filozofijā un pieme-
tina: «Bez šaubām mēs, marksisti
ierindnieki, filozofijā esam mazizglītoti
cilvēki — bet kāpēc gan tā mūs aiz-
vaino, pasniedzot mums tamlīdzīgu lie-
tu kā marksisma filozofiju! Drīzāk at-
ļaušu sevi sacirst četros gabalos nekā
dot piekrišanu piedalīties orgānā vai
kolēģijā, kas sludina tamlīdzīgas lie-
tas» . Ļeņins nemīlēdams dižoties
ar savām zināšanām, bet tai pat laikā
bija ass un principiāls pret katru, kas
mēģināja kropļot marksismu, ievazāt
tajā* pa pakaļdurvīm dažādas subjektī-
vas «teorijiņas». Mēs zinām, ka vienkār-
šā «marksista ierindnieka» filozofijā
spalvai pieder tik ģeniāli darbi kā
«Filozofiskās burtnīcas» un «Materiā-
lisms un empiriokriticisms,» kam revo-
lucionārās teorijas tālākā nostiprināšanā
ļoti liela nozīme. Ar brīnišķīgu skaid-
rību, boļševistisku asumu Ļeņins at-
masko toreiz modē nākušās Macha un
Avenariusa s «filozofijas» reakcionāro
dabu, parādīja, tās buržuāzisko, strād-
nieku šķirai naidīgo raksturu.

Vladimirs Iļjičs bija ne vien ģeniāls
marksisma teorētiķis, bet arī izcils li-
teratūras pazinējs, kāds ir arī biedrs
Staļins. Sājā laukā gan Ļeņins nav
atstājis atsevišķu, nobeigtu grāmatu.
Piezīmes par mākslu un literatūru \z-
kaisītas gandrīz pa visiem viņa dar-
biem, bet tām ir simtkārt lielāka vēr-
tība nekā slavenāko literaturteoretiķu
un vēsturnieku biezajiem sējumiem.
Pie tam Ļeņina tēzēm un piezīmēm
šajā jautājumā nav vienīgi vēsturiska*,
bet arī milzīga nozīme sociālistiskās
sabiedrības apstākļos. Nevar saukties
par padomju rakstnieku, nevar izprast
padomju literatūru cilvēks, kas nav
apguvis Ļeņina atspoguļošanās teoriju,
daudzās tēzes un asos., principiālos no-
rādījumus literatūras un mākslas jau-
tājumos.

Jo sevišķi svarīgi visu to zināt ir
mums, kuri tikko sākam vērtēt savu
klasisko mantojumu, ievadām diskusi-
jas par literatūras virzieniem un atse-
višķiem rakstniekiem. Nezinot Ļeņina
norādījumus, maldīsimies kā mežā. ga-
nīsimies pretrunās un galu galā nekā
neizskaidrosim.

Ļeņins vienmēr mācīja, ka literārās

parādības aplūkojamas no dialektiskā
materiālisma izziņas viedokļa, ka ne-
drīkst tās vērtēt atrauti no sabiedriskās
dzīves. Savā atspoguļošanās teorijā
Ļeņins izvirza materiālistisko tēzi par
mākslu kā pasaules izziņas specifisku
formu. Pretstatā subjektīvajiem ideā-
listiem, kuri pasauli saredz vienīgi sevī,
Ļeņins norāda, ka īsta reālistiska māk-
sla bijusi un vienmēr būs dzīves izzi-
ņas veids, kaš ar māksliniecisku tēlu
palīdzību māca saprast sabiedriskās at-
tīstības procesu.

Veidojot sociālistiskās mākslas estē-
tiku, Ļeņins pārņem un kritiski novēr-
tē arī krievu klasiskās estētikas atstā-
to mantojymu. Viņš pats pirmais iz-
smeļoši izskaidro lielo domātāju Her-
cena, Černlševska, Dobrolubova, Beļin-
ska un Pisareva darba milzīgo nozīmi
demokrātiskās domas tālākā attīstībā,
nosauc tos par revolucionāriem demo-
krātiem, bet norāda arī uz viņu uz-
skatu vēsturisko ierobežotību. Tikpat
dziļi un pamatīgi viņš izanalizē arī
Ļeva Tolstoja mākslu. Ļeņina raksti
par Hercenu un Ļevu Tolstoju ir kla-
siski marksistiskās, zinātniskās litera-
tūras kritikas paraugi.

Iztirzājot Hercenu, Ļeņins nenoklusē
pretrunas viņa rakstos un to garīgo
krizi, kas uz laiku pēc 1848. gada ie-
stājās šī revolucionārā domātāja dar-

Latvijas padomju rakstnieku kopsapulce, kas izvirzīja savus pārstāvjus
darbam vēlēšanu komisijās L. Lopatkina uzņ.

EDGARS DAMBURS

bjbi. Ļeņins norāda, ka svārstības un
nenoteiktība Hercena darbos izriet no
tā, ka «Hercens bija no muižnie-
ku, kungu vidus. _ Viņš atstāja Krie-
viju 1847. gada. viņš neredzēja re-
volucionāro tautu un nevarēja tai ti-
cēt» . Kritizējot Hercena kļūdas, Ļeņins
nemazina viņa paveiktā darba milzīgo
nozīmi un piemetina: «Tomēr taisnības
labad jāsaka, ka visās Hercena svārstī-
bās starp demokrātismu un liberālis-
mu demokrāts viņā vienmēr ņem virs-
roku.» Tikpat klasiskus formulē-
jumus Ļeņins dod arī par pārējiem
revolucionāriem demokrātiem.

Kādā sarunā ar Maksimu Gorkiju
Ļeņins saka par Ļevu Tolstoju:
«Kāds koloss, vai nē? Kāds mil-
zīgs cilvēks! Lūk, tas, tētiņ, ir māksli-
nieks ... Un, — ziniet, kas vēl ir brī-
nišķīgi? Līdz šim grafam literatūrā ne-
bija īsta zemnieka.» Viņš nosauca
Ļevu Tolstoju par revolūcijas
spoguli, bet tai pašā laikā iz-
nīcinoši kritizē lielā rakstnieka filozo-
fiskos uzskatus, nepretošanos ļaunu-
mam, pasivitāti un mistiskos prāto-
jumus. Turpat arī Ļeņins norāda uz
šo pretrunu sociālajām saknēm. Iz-
skaidro tās kā 19. g. s. pēdējās trešda
ļas sarežģīto apstākļu atspoguļojumu.

Savos rakstos «Ļevs Tolstojs kā Krie-
vijas revolūcija? spogulis», «Ļ. N. Tol-
stojs» , «Ļ. N. Tolstojs un viņa laik-
mets» . «Ļ. N. Tolstojs un mūslaiku
strādnieku kustība». «Tolstojs un pro-
letariāta cīņa», «Strādnieku šķira un
liberālā buržuāzija savās attieksmēs
pret Tolstoja pieminu», tāpat atsevišķās
piezīmēs par Tolstoju Ļeņins dod kri-
tisku, dziļi iejūtīgu krievu reālisma
klasiķa darbu raksturojumu. Šie Ļeņina
raksti māca saprast ne vien Tolstoja
darbu sabiedrisko nozīmi, bet ir Pā-
raugs, kā jānovērtē pagātnes lielie vār-
da meistari vispār. Par Tolstoju sarak-
stīts milzums srāmatu, bet neviena no
tām ne pirms, ne pēc Ļeņina nedod
tik dziļu ieskatu viņa daiļradē.

Ļeņins allaž atkārtoti pasvītro, ka
literatūras parādības vērtējamas vēs-
turiski. Pirms nākam pie slēdziena, par
cik kāda rakstnieka sacerējumi norai-
dāmi vai pieņemami, jāzina, vai tie

pareizi atspoguļo dzīvi, sekmē revolu-
cionāro demokrātiskās domas attīstību.
Tāpēc Ļeņins nemitīgi grauj buržuā-
ziskos formalistus. dekadentus, «māk-
slu mākslai» sludinātājus un citus
reakcijas kalpus . Vienkārši un skaidri
viņš pierāda, ka viss tas, ko liberālie
renegati pļāpā par Beļinski. Gogoli,
Ņekrasovu, ir meli, un pasaka, ka
«Maskējoties ar saucieniem pret de-
mokrātisko inteliģenci, kadeti pa-
tiesībā karo pret masu de-
mokrātisko kustību». Līdz
ar to Ļeņins dod triecienu visai
melnsimtnieciskai literatūrai, atmasko
t§nelietīgo dabu, spilgti pierādot, ka
aiz tukšajām frāzēm oar mākslas ne-
atkarību īstenībā slēpjas buržuāzijas
centieni saduļķot darba laužu apziņu,
par katru cenu novilcināt, ia ne aiztu-
rēt, revolucionāro kustību.

Buržuāziskie renegati mēģināja pie-
ķerties Ņekrasova, Saltikova-Sčedrina
u. c darbu vājākajām vietām, pataisīt
tos par individuālistiem, pesirrjist'em
un skeptiķiem. Bet Ļeņins pasaka, ka
ar vjsām kļūdām un vēsturisko iero-
bežotību tie neaizsniedzamā augstumā
paceļas pāri šiem skribentiem.

Ļeņina literatūras kritika paliek
tikpat iespaidīga arī vēl šodien. Tā ir
ierocis cīņai pret klanīšanos buržuā-
zisko Rietumu priekšā, palīdz sakaut
kapitālistiskās paliekas mūsu literatū-
rā. Bet ne to vien. No Ļeņina kritikas
par liberāliem renegatiem varam vilkt
paralēles ar literatūras virzieniem Rie-
tumos un Amerikā. Visi sartri, andrē
žīdi, žani žanē un pārējie tamlīdzīga
tipa rakstnieķeļi tik līdzīgi Berdjajeva,
Ščepetjeva, Bulgakova un Struves
kungiem. Tas pats naids oret visu de-
mokrātisko, tā pati pagrimuma filozo-
fija un buržuāzijas sulaiņa loma. tikai
vēl plašākos apmēros nekā toreiz.

Ļeņina izdarītā, pret sava laika
parādībām vērstā kritika sniedzas tālu
pāri viena? zeme.s un viena laikmeta
robežām un vajadzībai.

Ļenjns mīlēja demokrātisku, revolu-
cionāru grāmatu, cienīja rakstniekus,
kuri nebiiās nostāties pret tolaik val-
došo režīmu, atsedza šķiru sabiedrības
antagonismu un pretrunas. Atcerēsi-
mies, ar kādu cieņu lielais revolūcijas
vadonis runā par krievu klasiķiem. At-
razdamies tālajā trimdā Sibīrijā, Ļeņins
lasa un pārlasa Turgeņevu, Puškinu,
Ļermontovu, Ņekrasovu, ČerniŠevski.
Viņu interesē arī Gēte, Heine, Viktors
Igo, un viņš ar dziļu uzmanību sekoja
visam vērtīgākajam jaunākajā literatū-
rā.

Ar lielu prieku viņš atsaucas par jau-
no proletāriskā internacionālisma apga-
roto literatūru un tās pārstāvjiem, kuri
ar savu mākslu kalpo strādnieku šķiras
un revolūcijas lietai. Vecie rakstnieki
gan lieliski atsedza sava laika sabiedris-
kās dzīves pretrunas, skarbi tiesāja
ļaunumus, bet, nepazīdami sarežģīto at-
tīstības gaitu un tās likumību, trūkstot
noteiktam zinātniskam pasaules uz-
skatam, viņi atdūrās kā pret sienu
un nezināja ko darīt . Pareizi izskaidrot
dzīvi, aizraut un iedvesmot darba ļaudis
spēj vienīgi ar marksistisko teoriju ap-
bruņota revolucionāra māksla. Tāpēc,
kad uz literatūras skatuves parādījās
Maksims Gorkijs ar «Dziesmu par vēt-
rasputnu» un citiem darbiem, kas ne-
saudzīgi kritizē tā laika valdošās šķi-
ras, Ļeņins pats pirmais tūlīt novēr-
tēja jaunā rakstnieka nozīmi, nosauk-
dams to par proletāriskās mākslas
lielāko pārstāv.. Ļeņins Gorkija ta
laika stāstos, romānos un lugās jau
sazīmēja sociadistiskas mākslas pir-
mās līnijas.

Tikpat uzmanīgi Ļeņins vēroja ari
revolucionārās parādības ārzemju lite-
ratūrā, .priecājās par Emiļa Verharna
dzeju, augsti novērtēja Barbisa romā-
nus «Skaidrība» un «Ugunī». N. Krup-
skaia savās atmiņās stāsta, ka pēdējam
viņš piešķīris milzīgu nozīmi.

Savā klasiskajā rakstā «Partijas or-
ganizācija un partijas literatūra» jau
1905. gadā Ļeņins izsmeļoši noskaidro,
kādai jābūt revolucionārai literatūrai.
Sis Ļeņina raksts uzlūkojams par pa-
domiu literatūras teorētisko pamatu un
darbības programu. Tajā Ļeņins lie-
liski atmasko buržuāziskos liekuļus,
kuri it kā mākslas brīvības vārdā
noliedza partejisko literatūru. Ļeņin-
spīdoši pierādīja, ka šķiru sabiedrība ,
apstākļos tas nav iespējams:

«... Un mēs, sociālisti, atmaskojam
šo liekulību, noraujam viltotas izkārt-
nes, ne tāpēc, lai gūtu ārpusšķlrat
literatūru un mākclu (tas būs iespējam
vienīgi sociālistiskā pezšķiru sabiedrī-
bā), bet tāpēc, lai liekulīgi brīvai, bet
patiesībā ar buržuāziju saistītai lite-
ratūrai stādītu pretim patiešām brīvu,
atklāti ar proletariātu saistītu li-
teratūru.»

Citā vietā Ļeņins pasvītro, ka pro-
letariāta internacionālā kultūra nav
nenacionala. Gluži otrādi, tikai r?o ka-
pitālisma važām atbrīvoto tautu brā-
līgaiā savienībā iēspēlšms"Vēl nebijis
nacionālās kultūras uzplaukums.

Ka tas tiešām tā, to lieliski pierādījis
padomju tautu nacionālo kultūru
krāšņais sazēlums. Kopīgā ideoloģija
un sociālistiskais saturs katras tautas
literatūrā un mākslā izteicās spēcīgā
nacionālā formā, tik krāsaini un lie-
liski, par ko kapitālistiskā pasaule var
vienīgi sapņot.

Ļeņins stāvējis pie mūsu jaunās, so-
ciālistiskās kultūras šūpuļa, viņš ir
padomiu literatūras estētikas pamatli-
cējs- Ļeņins nemitīgi prasīja ne
vienkāršu dzīves atspoguļotāju, bet
ne vienkāršu dzīves atspoguļotāļu, bet
revolucionāru reālismu. Viņš asi kri-
tizēja veco sīkburžuazisko romantismu,
bet pateica arī, ka literatūrai vaja-
dzīgs ne vien esošā attēlojums, bet
sapnis par rītdienu- Līdz ar to Ļeņins
pasvītro revolucionārā romantisma ele-
menta nepieciešamību.

Pašā sākumā pēc revolūcijas uzva-
ras, kad zemē vēl plosījās piljoņu karš,
Ļeņins ar visu milzīgo darba slodzi
atrada laiku un iespēju rūpēties par to.
lai patiesa kultūra un māksla, tāpat
zinātnes sasniegumi būtu pieejami vis-
plašākajām darba laužu masām. Savā
runā jaunatnei 1920. gadā Ļeņins at-
gādina, ka bez kritiska cilvēces kultū-
ras mantojuma apgūšanas nav iespē-
jams uzcelt komunistisko sabiedrību,
radīt iaunu literatūru. Šo norādījumu
viņš atkārtoti pasvītro arī turpmāk.

Sarunā ar Klāru Cetkinu Ļeiins
teica: «Māksla pieder tautai. Ar savām
dziļākām saknēm tai jāieaug plašajās
darba laužu masās. Tai jābūt masām
saprotamai un tuvai. Tai jāapvieno šo
masu jūtas, domas un griba, jāpaceļ
tās- Tai jāmodina masās mākslinieki
un jāattīsta tie. Vai mums nepieciešams
nelielam mazākumam padegt saldus,
izsmalcinātus biskvītus, kamēr strād-
nieku un zemnieku masām vaiadzīr
rupjmaize? Pats par sevi skaidrs, ka es
to izprotu ne tikai šā vārda burtiskā
nozīmē, bet arī figurali. — mūsu acu
priekšā vienmēr jābūt strādniekiem
un zemniekiem. Viņu dēl mums jāie-
mācās saimniekot, rēķināt. Tas attie-
cas arī uz jnākslas un kultūras lau-
ku. »

Sis Ļeņina norādījums ir un paliks
arī jaunās latviešu padomiu literatūras,
mākslas un kritikas vadmotīvs.

Padomju mākslinieka dižākais
uzdevums

Padomju teātra māksliniekam nav
un nevar būt dižāka uzdevuma par
Vladimira Iļjiča Ļeņina nemirstīgā tē-
la atveidošanu uz skatuves. Tēlot
Ļeņinu ir izcils pagodinājums, bet šis
pagodinājums saisti U ar milzīgu atbil-
dību.

Visiem zināms, kādas pūles, ne-
atlaidība un prasme vajadzīga
rakstniekam, gleznotājam, tēlniekam,
aktierim, lai radītu īstenībai atbilstošu
padomju cilvēka tēlu. Bet Ļeņinā taču
kā degpunktā sakopotas visas labākās,
cildenākās padomju cilvēka īpašības.
Kad šīs īpašības jāiemieso mākslas
darbā, Ļeņina tēlā, pat vistalantīgāka-
jam, pieredzes bagātākajam māksli-
niekam tas uzliek vislielāko atbildību.

1947. gadā es saņēmu uzdevumu sa-
gatavot Ļeņina tēlu N. Pogodina
«Kremļa kurantu» inscenējumam. Sā-
kumā neticēju, ka spēšu šo uzdevumu
kaut cik pienācīgi veikt Pirmie soļi
atbildīgajā darbā bija ļoti grūti un ne
visai veiksmīgi.

Jāpasvītro, ka strādāt pie Ļeņina
tēla atveidošanas man bija ievēroiami
vieglāk nekā pirmajiem Ļeņina lomas
tēlotājiem. Pirmkārt tādēļ, ka lielā
vadoņa domas, viņa kvēlie sapņi jau
biļa piepildīti. Pat tādi Ļeņina plāni,
kas viņa laikā -^daudziem io daudziem
likās pavisam utopiski, jau bija reali-
zēti, turklāt ievērojami plašākos apmē-
ros. Katrs gads nesa padomiu tautai
jaunas uzvaras un katrā no tām kon-
krēti, ikvienam cilvēkam saskatāmi
bija iemiesoti Ļeņina nodomi, norādī-
jumi, aicinājumi. Vladimira Iļjiča tu-
vākā drauga un līdzgaitnieka Josifa
Vlsarionoviča Staļina vadībā Padomju
valsts bija sasniegusi tādus varenības
augstumus, no kuriem katram, pat
visvienkāršākajam cilvēkam kļūst re-
dzams, cik pareizs ir bijis Ļeņina no-
spraustais ceļš. Skatot sev visapkārt
Ļeņina un Staļina revolucionārās cī-
ņas rezultātus, .vieglāk kļuva saprota-

ma šīs cīņas jēga un būtība, vieglāk
kļuva saprotamas Ļeņina domas un
pārdzīvojumi tai laikā, kad dzima Pa-
domiu valsts.

Otra priekšrocība, kas bija man un
citiem Ļeņina lomas tēlotājiem pēdējos
gados, saistās ar tīri profesionāliem
jautājumiem. Teātrī un filmā Ļeņina
tēlu iau bija atveidojuši vairāki izcili
mākslinieki, kuru vidū sevišķi izceļas
Sčukins un Štrauchs. No viņu piere-
dzes, viņu panākumiem un kļūdām
varēju daudz mācīties. Bija veikti dau-

dzi pētījumi, radītas lieliskas gleznas,
skulptūras, zīmējumi. Tie ļāva rūpīgi
izstudēt Ļeņina ārējo izskatu, raksturī-
gākos žestus, sejas izteiksmi. Vladimira
Iļjiča tēla veidošanas procesā neatsve-
ramu palīdzību man sniedza Ļeņina
muzeja darbinieki, kas darīja pie-
ejamus visus tur atrodamos mate-
riālus — rakstus, vēstules, dokumen-
tālās filmas, Ļeņina ierunātās skaņu
plates, gleznas utt. Atbalstu neliedza
arī vairāki veci boļševiki, kuri iepa-
zīstināja ar savām atmiņām par sa-
stapšanos ar Vladimiru Iliiču.

Ļeņina skatuviskā tēla veidošanu
uzskatu oar svarīgāko soli savā māksli-
nieciskajā darbībā. «Kremļa kuranti»
bija pirmais posms šai virzienā. Otrs
posms saistās ar filmu «Ļeņins Oktob-
rī» un «Ļeņins 1918. gadā» ieskaņošanu
latviešu valodā, kur dublēju Sčukinu.
Dublēšanas procesā sīki io sīki iepazi-
nos ar Sčukina tēlojumu, viņa sjoēles
paņēmieniem. Guvu daud« ierosmes.
Bet tā kā pēc N. K. Krupskajas atzi-
numa Sčukina runas veids nebija pie-
tiekami tuvs Ļeņina izrunai, balss
noskaņām, tad sāku īpaši daudz strā-
dāt, lai atrastu patstāvīgus ceļus tieši
šai virzienā. Meklēdams cēloņus Ļeņina
raksturīgajam, ātrajam runas vei-
dam, straujajām, dažubrīd asajām kus-
tībām, konstatēju, ka vislielāko tuvību
īstenībai var panākt, saskaņojot domā-

šanas un runāšanas procesu tā, ka
vārdi it kā steidzas straujajai domai
līdz, cenšas to panākt. Tādā kārtā va-
lodā rodas aprautie kāpinājumi, kas
tik raksturīgi Ļeņinam.

Sājā. Ļeņina tēla radīšanas darba
otraiā posmā centos panākt, lai tēla
ārējās formas organiski uzņemtu sevī,
lai uz skatuves vairs nebūtu jādomā
par kustībām, žestiem, mimlku. Izrunu,
lai viss tas jau būtu it kā iekļāvies
manī pašā- Tikai tad būs iespējams
skatītāju aizraut, saviļņot, likt viņam
pārdzīvot Ļeņina tuvumu, ja aktieris
savā radošajā procesā domās tikai
par tēla saturu un par to dzīvi, kas
iemiesota pārējos personāžos. Piemē-
ram, N. Pogodina lugā «Cilvēks ar šau-
teni» , skatā, kur Vladimirs H.jičs saru-
nājas ar Sadrinu, Ļeņina lomas tēlotā-
jam, Sadrinā lūkojoties, gandrīz vai
konkrēti jāsaskata tie nomākto, ap-
spiesto krievu zemnieku miljoni ka-
reivju šineļos, kas cieš badu un salu,
mirst, zaudē cilvēcisko cieņu nejēdzīgā
imperiālistiskā karā, un tai pašā lai-
kā Sadrinā jāierauga un kvēli jāiemīl
nākamais Padomju valsts gudrais
saimnieks, varonīgais sociālisma celt-
nieks. Bez tā patiess tēls nav iespē-
jams. Tāpat tēlam nebūs dziļuma un
pārliecinoša spēka, ja skatā, kur
Ļeņins sastopas ar menševiku delegā-
tiem, tēlotājs uats neizjutīs asu, nesa-
mierināmu naidu pret visiem tiem bur-
žuāzijas roklaižām, kas, slēpdamies aiz
«sociālistiskas» izkārtnes, mēģina pie-
līst darba tautai.

«Cilvēkā ar šauteni», ko uzskatu par
trešo posmu savā darbā pie Ļeņina
tēla. man iau_ izdevies panākt, ka spē-
les gaitā samērā maz domāju par tēla
ārējo zīmējumu, par runas veidu. Pro-
tams, šai virzienā vēl daudz darba
pneĶsa.

Nav iespējams vārdos'Pietiekami pil-
nīgi izteikt to saviļņojumu, to spēcīgo
prieka un pacilātības sajūtu, kas
mākslinieku apņem, strādājot pie
Ļeņina tēla. Skaista un cildena ir pati
gatavošanās šim darbam. Lasot Ļeņina
un Staļina rakstus, studējot vēsturis-
kos materiālus Par Ļeņina dzīvi, par
viņa neatlaidīgo cīņu partijas stip-
rināšanā un saliedēšanā, par viņa
organizatorisko darbu Lielās Oktob-
ra sociālistiskās revolūcijas sagata-
vošanā, vadīšanā un Padomju valsts
dibināšanā, par lielo uzticību un drau-
dzību, ko viņš veltīja savam tuvāka-
iam līdzgaitniekam biedram Staļinam,
visu to dziļi ieslēdzot sirdī un prātā,
mākslinieks it kā tuvojas tām ģeniāla-
jām, tālredzīgajām domām, kvēla-
jiem sapņiem un ilgām, kas mjājoja
Ļeņinā un . ir darījušas viņu nemirstī-
gu. Tikai tad, kad šis ceļš iziets, kad
mākslinieks ir dziļi ielūkojies Ļeņina
garīgajā pasaulē, viņš spēj radīt
mākslas darbu, kas kaut aptuveni at-
bilst padom'ju tautas priekšstatam par
šo lielo, ģeniālo cilvēku, mūsu sociā-
listiskās Tēvzemes dibinātāju. Tikai

tad mākslinieks — rakstnieks, tēl-
nieks, gleznotājs, komponists, aktieris
— bū.s radījis to atmosfēru, kurā ska-
tītājs, klausītājs, lasītājs var lusties,
it kā viņš būtu kopā ar Ļeņinu, dzir-
dētu viņa kvēlos, gudros vārdus, iz-
justu viņa tēvišķīgo gādību, smeltos
spēkus un sajūsmu viņa paraugā . Man
šķiet, ka tas ir pats lielākais, pats cē-
lākais, pēc kā mākslinieks var censties
un ilgoties, ko sasniedzis, mākslinieks
var teikt, ķa ir izpildījis savu uzdevu-
mu.

Ja man savā līdzšinējā darbā ir iz-
devies paveikt kaut mazu daļiņu no
tā, esmu lepns un laimīgs. Šī sajūta
man dos spēku turpmāk strādāt labāk,
sasniegt lielākus panākumus, labāk
kalpot savai tautai.

R. ZANDERSONS,
LPSR nopelniem bagātais skatuves

mākslinieks. Stajina prēmijas
laure%ts



Nākamajā nedēļā

Šodien Valsts konservatorijas zālē

kamermūzikas vakars. Piedalās Armē-
nijas PSR nopelniem bagātais kolektivs
Komitasa vārdā nosauktais stīgu kvar-
tets. LPSR Valsts filharmonijas* soliste
A. Pile un pianiste V. Cīrule. Progra-
mā Čaikovska darbi. Sākums pīkst. 20

23. janvārī Valsts universitātes aulā
koncerts — lekcija studējošai jaunatnei
par tēmu «Simfoniskā muziķa». Lek-
tors A. Darkevics. Piedalās 1 LPSR Ra-
diokomitejas simfoniskais orķestris
Dm. Kuļkova vadībā. Progrpm=5 Bēt-
hovena 5. simfonija un Čaikovska
fantazija-uvertira «Romeo un Džulje-
ta». Sākums pīkst. 20.

° Mākslas darbinieku namā padomju
operu vokālā ansambļa 5. priekšnesu-
mu vakars. Sākums pīkst. 2*

24. janvārī Valsts universitātes aula

KPFSR nopelniem bagātās mākslinie-
ces, StaVna prēmijas laureātes Deboras
Pantofel - Neče^kajas (kolorat-rsop-
rans) koncerts. Sākums pīkst. 20.

° Krievu drāmas teātrī* Jelgavas
drāmas teātra viesizrāde Zinātņu aka-
dēmijas darbiniekiem sakarā ar izci-
lās krievu matemātiķes Sofijas Kova-
levskas dzimšanas 100. gadadienu.
Izrādīs lugu «Dzīves mērķis» («Sofija
Kovalevska»). Sākums pīkst. 20.

25. janvārī ARP. Centrālajā klubā,
Amatu ielā 3/5. M. Vulfsona lekcija par
starptautisko stāvokli. Sākums
pīkst. 19.30.

26janvārī Valsts universitātes aulā
KPFSR nopelniem bagātās mākslinie-

ces, Staļina premiias laureātes Debo-

ras Pantofel-Nečeskajas koncerts. Sā-
kums pīkst. 20.

27. janvārī Staļina rajona kultūras
namā «Ziemeļblāzma» Jelgavas teātra

viesizrādē V. Lāča «Zvejnieka dēls».
Sākums Pīkst. 20.

28janvārī Apgabala virsnieku namā
Maskavā notikušās moldāvu mūzikas
un deju dekadas dalībnieku pirmais
koncerts. Sākums pīkst. 20.30.

° Valsts universitātes aulā LPSR
Valsts Operas un baleta teātra sotista
Edgara Plūksnas koncerts. Piedalās
komponists Arvīds Zilinski*. Progra-
mā Em. Dārziņa, J. Zālīša. Em. Meln-
gana un A. ZMinska dziesmas. Sā-
kums pīkst. 20.

ABONĒJIET

literāri mākslinieciskus izdevumus 1950. gada februāra un
nākamajiem mēnešiem —

laikrakstu «LITERATŪRA UN MĀKSLA» un žurnalu «KAROGS»!

Abonementus pieņem Rīgā un rajonos «PRESES APVIENĪBAS» daļā- un
visās pasta iestādēs.

Latvijas laikraksta un žurnalu
izdevniecība

Stāsts par rītdienas saimniekiem
Pāršķirstot pagājušā gada izdevumus

mūs iepriecina tas. ka jaunatnes lite-
ratūra kļuvusi bagātāka ar vairākiem
oriģināldarbiem, kas apliecina šī aktu-
āla žanra augšupeju. Tas savukārt no-
zīme, ka rakstnieki nopietni sāk iz-
prast to lielo lomu, ko partija ierādī-
jusi literatūrai jaunatnes komunistiskā
audzināšanā.

Labākie no šai žanrā publicētajiem
darbiem veltīti kolchozu celtniecībai,
jaunatnes līdzdalībai un aktivitātei
jaunas dzīves radīšanā. Sac'tais, pro-
tams, nenozīmē, ka jaunie lasītāji
joprojām neizjustu tādu daiļdarbu
trūkumu, kas iespaidīgu tēlu valodā
stāstītu par dziļajām pārmaiņām lauku
dr.īvē un cilvēku attiecībās. So tēmu
ne tuvu nevar atrisināt atsevišķi dze-
joļi, īsi stāstiņi vai apraksti, kas laiku
palaikam parādās te vienā, te otrā
izdevumā . Rakstnieku priekšā arvien
neatlaidīgāk izvirzās prasība, lai viņi
par šo aktuālo tēmu dotu idejiski māk-
slinieciskus darbus ar izvērstu sižetu.
raitu darbību un spriegiem konflik-
tiem, darbus, kas ieinteresētu un aiz-
rautu jauno lasītājs tūkstošais.

Ka rakstnieki pie šī jautājuma atri-
sināšanas stājušies, liecina Arvīda
Griguļa stāsts «Trešā brigāde»*, kas
pērn bērnu un jaunatnes literatūras
konkursā izpelnījās godalgu .Griguļa jaunatnes stāsts savā ziņā
mušu prozā ir jauna parādība, jauna
tai nozīmē, ka autors viens no pirma-
jiem plašākā darbā notēlojis kolchozā
jauniešu kolektivu . ko dzīvē vada ko-
pējas tieksmes un centieni, kopējas
domas un jutas. Kāda milzīga starpība
šķir šolauku jauniešus no agrākajiem
budžu lopu ganiem, kuru izkalpināšanu
ar dabas jaukumu apdzejošanu visādi
mēģināja aizsegt buržuāziskā lite-
ratūra!

Kolchozā «Saules zeme» arāji, no-
kratījuši no pleciem budžu ekspluatā-
cijas Jūgu, strādā savai labklājībai un
laimei. Kolektīvais darbs dod viņu
dzīvei_ pavisam citu jēgu. Kolchoznieki
apzinās, ka tagad nākotnes atslēgas ir
viņu pašu rokās, tāpēc tie katru darbu
cenšas paveikt labāk un pilnīgāk.

Jauna rosme, kas valda visapkārt,
arī ir tas dzenulis, kas kolchozā jau-
niešus, agrāko trūcīgo zemnieku bēr-
nus, mudina pielikt savu roku kopējā
darbā. Kolchozā tīrumos nav tāda dar-
ba, pie kā tie nestātos ar sirdi un
dvēseli. Viņi palīdz ravēt un iznīcināt
nezāles, novākt sienu un labību, kult
un sagatavot laukusējai. Vēl vienu
darbu nenobeiguši . jaunieši jau domā
par nākamo. Mazais kolektivs cīnāspar to, lai ar priekšzīmīgu darbu iz-
pelnītos trešās brigādes nosaukumu.
Ar jaunībai piemītošo enerģiju un
uzņēmību tas to godam ari izcīna.

Bet ar to vien viņu līdzdalība kol-
chozā dzīvē neaprobežojas. Kā īsteni
rītdienas sahruv'eki viņi raugās tālāk.
Jaunieši dzīvi interesējas par Miču-
rinu. Gados vecākie kolekt'va locekli
domā, kā ar zinātnes palīdzību izau-
dzēt neredzētus graudus, kā valdīt pār
dabu. Un ka tas nav tikai sannis, bet
reāla patiesība, to mūsu zemē zina
katrs skolnieks. Sociālistiskā lauk-
saimniecība dod vispilnīgākās iespējas,
lai cilvēks iegūtu ho dabas bagātigus
augļus, lai pārvērstu dabu par krāšņu
dārzu.

Rakstniek s kaut paskopi, tomēr pa-
rāda, ka jaunatnei te veicams liels un
goda nilns uzdevums. Pateicoties tre-
šās brigāde? iniciatīvai, kolcho^niekos
mostas plašāka interese par moderno
agrotechniku, par progresivās zinātnes
no^mi lauksaimniecības attīstībā.

Trešā brigāde sastādās no dažāda
vecuma un dažāda rakstura jaunie-
šiem, kas ne uzreiz atrod kopēju valo-
du. Par harmonisk u kolektivu viņiem
palīdz izveidoties kolchozā brigadieris
Zemzaru Pēteris, kas mīl bērnus un
prot iedziļināties viņu pasaulē. Viņš
iegūst brigādē autoritāti un cieņu unhd7 ar to neuzkrītoši v?da mazos kol-
ehozniekus pa pareizu ceļu.

Rakstnieks parādījis? visai dažādu
un saistošu bērnu kolektivu, izvirzī-
dams no tā dzīvus un interesantus
galveno varoņu tēlus. Tādi ir pati jau-

* Arvīds Grigulis. «Trešā brigāde».
Stāsts. «Bērnība», 1949. g. 7.—12. nr.
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nāka brigādes dalībniece, sirsnīgi un
atklātā Vita . taisnīgais un uzņēmīgais
Gusts, iedom ī gais un spītīgais Janka
un straujais Jurka. Sie jaunieši ir tie,
kas notikumu norisē ievelk zīmīgākās
līnijas. Taču stāsta galvenais uzdevums
nevis parādīt raksturu dažādību, bet
gan to, kā kolektivs audzina bērnos
jaunu morāli, jaunas savstarpējās at-
tiecības un pienākuma izpratni. So pa-
grūto uzdevumu rakstnieks visumā
atrisinājis sekmīgi.

Stāstā daudz darbības. Bērni aktivi
dzīvo līdzi notikumiem kolchozā un
pašiem nemanot aug par apzinīgiem
jaunās sabiedrība s cilvēkiem No pir-
mās koptīrumā izravētās vagas līdz
vēstules nosūīšanai uz Kremli nepaiet
ilgs laiks, bet bērnu apziņā nācis klāt
kaut kas jauns, līdz tam neizjusts.

Bernu apziņas augšanas procesam
rakstnieks neizseko &oli pa solim, bet
parāda to ar atsevišķiem konkrētiem
epizodiem. Tas piedod stāstījumam
spriegumu un padara to tēlaini dzīvu,
izskaužot. didaktisku moralizēšanu.
Tāds stils vislabāk atbilst jauno lasī-
tāju uztverei.

Kolektivā apzinīguma nostiprināša-
nās nenotiek bez pretišķībām un kon-
fliktiem. Bērni cīnāar gados vecāko
zēnu Janku. Tas ir uz sevi iedomīgs
un izlaidīgs zeņķis, kas negrib padoties
kopējai disciplīnai. Janka pie tam vēl
mīl slinkot, darbs viņam, kā mēdz teikt,
slīd no rokam. Viņa izturēšanās tad
arī rada dažādus sarežģījumus un kon-
fliktus, kas uz lauka jāatrisina treša-
jai brigādei.

Rakstnieks tēlo realas situācijas un
apstākļus. Tā, piemēram, brigadieris
Pēteris uzdod Jankam noteiktā laikā
vest trešo brigādi uz ezeru peldēties.
Janka, izmērījis savu ēnu, grib pamest
vagas nepabeigtas un doties uz ūde-
ņiem. Pārējie pret to protestē, aizrādī-
dami, ka darbu nedrīkst pamest pus-
ceļā un ezers nekur neaizbēgs Janka
spiests padoties. Citreiz viņš atkal sa-
ņem stingru rājienu par nolaidīgu
biešu retināšanu. Bet kad nelīdz
brīdinājumi un aizrādījumi, kolektivs
rīko atklātu tiesu.

Tāds gadījum s notiek mēslu vešanas
laikā, kad Janka ar Robi saplūcas.
Taisnība ir Roba pusē, jo Janka neva-
jadzīgi siti s zirgu.

Mazo tiesnešu nostāja ir stingra un
taisnīga. Viņi jau no mazām dienām
mācās kolektivo rīcību stādīt augstāk
par personīgo, atsevišķa cilvēka inte-
reses pakļaut kopīgajām. Viņus ne tik
daudz uztrauc abu zēnu saplūkšanās kā
fakts, bet gan, ka tas noticis darba lai-
kā, ne tik daudz pati zirga sišana, kā
tas. ka sists ticis kolchozā zirgs.

Kolektivā lēmums ir tāds, kas liek
Jankam turpmāk savus izlēcienus un
bravūru apvaldīt, jo tas redz, ka viņa
individuālā patmīlīgā rīcība vienmēr
sastop pārējo biedru pretsparu. Jankas
un Roba kļūdas nosodot, pārējie vairās
tās atkārtot. Bērni pamazām atmet
agrākos paradumus, kas vairs nesa-
skan ar viņu jaunajiem pienākumiem.

Solidaritāte un biedriskums, padom-
ju cilvēku morāles cieņa un ievērošana
ir tie principi, kuru garā strādāt un
mācīties trešajai brigādei palīdz Zem-
zaru Pēteris. Viņš tai ziedo daudz lai-
ka un uzmanības, aizrautīgi sekodams
katram mazo kolchoznieku solim. Pē-
teris uzmanīgi novēro Janku, kam no
sākuma grūtāk ieaugt kolektivā. Viņš
kā bērnu garīgās dzīves smalks pazi-
nējs sapro t, ka zēns mācāms un audzi-
nāms vairāk par citiem viņa ilgas ir
redrēt savus audzēkņus izaugam tādus,
kas godam nestu padomju cilvēka vār-
du un vairotu tā slavu.

Ar Pētera tēlu, kas ir pats simpātis-
kākais no visiem stāsta personāžiem,
autors it kā grib izsaukties: cik lai-
mīgs tas kolchozs kur jauniešus rīt-
dienas gaitām audzina īsts padomju
patrio 4s.

Arvīda Griguļa stāsta galvenais no-
doms bijis attēlot kolchozā jauniešus,
to, ka notikušā revolūcija laukos izrai-
sījusi jaunatnē agrāk, viensētas šaurī-
bā, neapjaustus spēkus un uzņēmību,
kas to pacej kā spārnos. Taču stāsta
saturs ir daudz plašāks par jauniešu

brigādes darbības apjomu. Autors ir
labs lauku dzīves pazinējs, tāpēc viņa
tēlojums allaž reāls un ticams. Dažu-
viet viņam padevies ar mazu, bet rak-
sturīgu epizodu uztvert vispārinātu
ainu, ka s dod mākslinieciski spilgtu
salīdzinājumu starp zemnieku vakar-
dienu un šodienu. Minēsim kaut vai
gadījumu par latviešu tautas simtgadī-
gajiem strīdiem. Strīds noticis starp
kurzemniekiem un vidzemniekiem, kā
labāk pļaut rudzus: ar garkāta izkapti
vai ar īskāti un grābeklīti. Tā tas arī
palicis neatrisināts, jo kolchozos kā
Kurzemē, tā Vidzemē labību pļauj ar
mašinām.

Arvīds Grigulis mīl atsvaidzināt stās-
tījumu ar tautā noklausītiem izteicie-
niem un parunām, kas viņa dažkārt
aprauto domu padara konkrētāku un
iedarbīgāku. Lai dotu vispusīgu lauku
sadzīves ainu, autor s stāstā notēloji s ir
makšķerēšanu un vēžošanu, ir piegulu
un Līgo vakaru, kur senās tautas tradi-
cijas sasaucas ar brīvo kolchoznieku
gavilēm. Tikai budža Seska mājās Jāņu
naktī valda tumsa un klusums. Viņš
bezspēcīgās dusmās raugā s uz gaišo
blāzmu kalnā, kur tauta svin savus
svētkus. Budzis niknumā iekunkstas,
saprazdams, ka viņa vara pār latviešu
zemniekiem satriekta uz visiem laikiem.

Runājot par Arvīda Griguļa izteik-
smes līdzekļiem, jānorāda uz rakstnie-
ka stilu, kas viscauri koncentrēts un
lakonisks, vietām pat pārāk aprauts
(nenoliedzams dramas iespaids). Acīm
redzami šā paša iemesla dēl ari salī-
dzinājumi un citi dzejiski atribūti
stāstā lietoti gaužām skopi, ar ko
«Trešā brigāde» stila ziņā stipri atšķi-
ras no rakstnieka agrāko gad u prozas.
Pat Jāņu nakts aprakstā paplaiksnās
ne vairāk kā pāris krāsaināku vārdu.
Te gan jāpiebilst, ka rakstnieks tādu
izteiksmes veidu, liekas, izvēlējies
anzinīei. lai stāstā ma^ā ir dnminptu

aprakstošais elements. Ir zināms, ka
jaunatni literārā darbā vairāk saista
pati fabula, notikumi un spriega dar-
bība, nevis tēlojums.

Stāstā iezagušies daži stilistiski ne-
gludumi. Tā, piemēram, bieži sasto-
pam vārdu «briesmīgs», no kā veidotas
frāzes: briesmīgi saniknots, briesmīgās
dusmās, briesmīgi sāpēja sirds, bries-
mīgi sāka zvanīt tramvajs utml. Ne-
skan labi arī frāze: «mutes novārtītas
tumšiem plankumiem» un līdzīgas
vietas tekstā. Tie, protams, ir sīkumi,
taču labā darbā arī tādiem nedrīkst
būt vietas.

Nopietnāki iebildumi „ ceļami pret
kolchozā priekšsēdētāja Riekstiņa tēlu.
Rakstnieka mākslinieciskajos nodomos,
protams, neietilpa parādīt tāda tipa
priekšsēdētāju, kas šodien zinātniska-
jās konferencēs pilnu balsi runā līdu
zinātniekiem par lauksaimniecības pa-
cēluma problēmām. Tomēr arī līdzši-
nējā notēlojumā Riekstiņu vajadzēja
iezīmēt vairāk kolchozniecisku, ma^ āk
ar veciem aprēķiniem un aizspriedu-
miem galvā.

Neskaidru priekšsēdētājs sevi padara
ar izturēšanos, kad trešajai brigādei
rudenī jādodas uz «kolu. «— Zēl...
žēl... — viņš teica un klusībā nosodī-
ja skolu, ka tā tik ātri atsauc kolchozā
krietnos strādniekus. Vai tad nevarēja
sākt ar sniegu? ...» Tājau ir vairāk
kā veci aprēķini galvā. Tādi vārdi no
kolchozā priekšsēdētāja mutes neviļus
atgādina veco laiku budžus, kas sa-
viem lopiem līga ganus no agra pa-
vasara līdz vēlam rudenim, atraujot
nabadzīgo bērnus no skolas.

Riekstiņš ir pretstats brigadierim
Zemzaru Pēterim. Viņš nepakust'na ne
pirkstu, lai pabalstītu sava kolchozā
jauniešu uzņēmību. Gluži otrādi, par
trešo brigādi priekšsēdētājs izsakās,
ka viņš nevēlas noņemties ar bērnu
auklēšanu.

«Trešā brigāde» ir Arvīda Griguļa
pirmais šāda žanra darbs, kas pēc sa-
va idejiskā satura un mākslinieciskās
apdares uzskatāms par vērtīgu ieguvu-
mu jaunatnes literatūrā.

Gribas izteikt pārliecību ka apdāvi-
nātai rakstnieks (un ne viņš vien)
savu talantu ari turpmāk ziedos jau-
natnei, kuras idejiskā aud~nāšana ir
atbildīgs un goda pilns uzdevums.
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Moldavu mākslas meistaru koncerti Rīgā

Moldavijas PSR nopelniem bagāta skatuves māksliniece dziedātāja
Tamāra C'ebane un moldāvu tautas instrumentu orķestris

Nesen visa padomju tauta at-
zīmēja Moldavijas PSR 25 gadu pa-
stāvēšanas svētkus. Pēc jubilejas
mušu dzimtenes galvaspilsētā Maskavā
notika moldāvu mūzikas un deju de-
kada. Lielākajās Maskavas koncert-
zālēs moldāvu mākslas meistari de-
monstrēja savus sasniegumus mūzikā,
dziesmās un dejās. Nerimstoši aplausi
pārpildītajās auditorijās liecināja, ka
mušu galvaspilsētas darba ļaudis augsti
novērtējuši moldāvu mākslinieku sa-
sniegumus.

Moldāvu mākslas dekadas laikā Mas-
kavā koncertu estrādēs uzstājās Molda-
vijas PSR Valsts kora kapela «Doina»,
Moldavijas PSR deju ansamblis un
Moldavijas tautas instrumentu orķes-
tris. Spilgtie un krāsu bagātie tautas
tērpi piešķīra koncertiem īstu tautas
svētku noskaņu. Moldāvu mūzikas un
deju ansambļa dalībniekiem bija gods
parādīt savu mākslu J. V. Staļina
70. dzimšanas dienai veltītajā lie-
lajā svētku koncertā.

Maskavas darba ļaudis uzņēma mol-
dāvus kā sengaidītus viesus, tā reizē
apliecinot, ka moldāvu mākslas snie-
gums ir tuvs un saprotams ikvienam
padomju cilvēkam. Valst s kora ka-
pelas «Doina» koncerti apliecināja
moldavie^u tautas bagāto un" augsto
mūzikas kultūru, bet ansambļa izpildī-
tās dejas «Zok», «Moldavanesku»,
«Koase», «Bukurija», «Tabakarjaska»,
«Katunuca» u. c. demonstrēja, cik
spilgta un temperamentā bagāta ir
moldāvu choreografiias kultūra. Ldelu
interesi klausītajos izraisīja moldāvu
tautas instrumentu orķestra priekšne-
sumi, īpatnējā intonācijā, bagātā ska-

ņu krāsu kolorītā orķestris pārliecinoši
parādīja moldāvu mūzikas kultūru.

Lai dotu iespēju iepazīties ar mol-
dāvu mākslas sasniegumiem mūsu lie-
lās Dzimtenes brālīgo republiku daroa
ļaudīm, Moldavijas PSR mūzikas un
deiu dekadas dalībnieki, pieņemdami
Latvijas PSR Valsts Filharmonijas uz-
aicinājumu, pilnā sastāvā ieradīsies
Rīgā un sniegs koncertus š. g. 28., 29.,
30. un 31. janvārī Apgabala virsnieku
namā. Rīgā ierodas Moldavijas PSR
Valsts kora kapela «Doina» māksli-
nieciskā vadītāja Moldavijas PSR no-
pelniem bagātā mākslas darbinieka
M. Konoņenko vadībā, Moldavijas PSR
deju ansamblis galvena baletmeistara
KPFSR tautas mākslinieka, Staļina
prēmijas laureāta Igora Moisejeva un
ansambļa mākslinieciskā vadītāja
N. Bolotova vadībā. Ansambļa muzikā-
lais vadītājs Š. Aronovs. Tāpat Rīgā
ierodas Moldavijas PSR tautas instru-
mentu orķestris V. Boroncuka vadībā.
Koncertos kā solisti piedalīsies Molda-
vijas PSR nopelniem bagātie skatuves
mākslinieki J. Levicka, T. Cebane,
E. Ureke un dejotāji — solisti Moda-
vijas PSR nopelniem bagātie skatuves
mākslinieki N. Pšeņlcmja, A. Kukola,
D. Nikolajeva, P. Sandule un V. De-
meņjevs.

Viss tas liecina, ka minētie viesu
koncerti izvērtīsies par izcilu notikumu
mūsu mūzikas dzīvē. Rīgas darba ļau-
dis ar lielu interesi galda ierodamies
Rīgā moldāvu mākslas meistarus.

A. Vaivars,
Latvijas PSR Valsts filharmonijas

direktors
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PSRS Augstākās Padomes Prezidija Dekrēts par biedra Josifa ?
i Visarionoviča Staļina apbalvošanu ar Ļeņina ordeni *

PSRS Augstākās Padomes Prezidija Dekrēts par Starptautisko Staļina
prēmiju «Par miera nostiprināšanu starp tautām» dibināšanu

Vissavienības Komunistiskās (boļševiku) Partijas Centrālās Komitejas
un PSR Savienības Ministru Padomes apsveikums biedram
Staļinam

Latvijas Komunistiskās (boļševiku) Partijas Centrālas Komitejas
apsveikums biedram Staļinam

Padomju rakstnieku veltījums biedram Staļinam. Dzejolis. Atdzejojis
Andrejs Balodis

Jānis Sudrabkaļus Gadu saruna. Dzejolis.
Andrejs Upīts Novembra vēja. Ieskaņa romānā.

Jānis Grots ..,...,,. Ar rītdienas pakaviem. Dzejolis.
Valdis Lukss Darba rezervju dziesma. Dzejolis.
Fricis Rokpelnis Aicinājums ciemos. Dzejolis.
Ēvalds Ozols ...... Latvijas ozoli pie Stajingradas. Dzejolis.'
Ojārs Dzelme Kā Jancis tika pie sievas. Dzejolis.
Žanis Grīva . . - Kole uzvarētāji. Novele.
Mirdza Ķempe ...........Saules Gruzijai. Dzejolis.
Valts Grēviņš . - ..., Baku. Dzejolis,
Edgars Damburs . Kaukāza motīvi. Dzejolis.
Kārlis Fimbers Ķegums kalpo tautai. Tēlojums.
Monta Kroma . Gvards. Dzejolis.
Arturs Lapiņš . , . Ar jauno buru.
Prof. Dr. R. Pelše Ļeņina
un Staļina tēli uz Padomju Latvijas teātru skatuvēm.
Vilma Greble Raiņa folklorlstiskā darbība «Dienas Lapā».
N. Nikolajcvs-Bergins .... Grāmata par cildeno Padomju Arrniju.

Z. Deglava ..,....,, 1949. gadā izdotās bērnu grāmatas. ?
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